
2024학년도 학교운영위원회 위원장 및 부위원장 선출(안)

안  건

번  호
 2024-1

발의년월일:  2024. 4. 1.

제  안  자:  학  교  장

담   당   자:  한  정  선

1. 제안 사유

  갈담초등학교운영위원회 규정 제14조에 의거 2024학년도 갈담초등학교운영위원회 

위원장과 부위원장을 선출하여 내실 있는 단위학교의 자치 기구를 구성하고자 함.

2. 주요 내용

  가. 관련근거: 전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제8조

              갈담초등학교운영위원회규정 제14조(임원)

  나. 구성 및 임기: 위원장과 부위원장은 각 1인으로 하되 교원이 아닌 위원 중에서 

선출하고, 임기는 1년으로 하며 연임할 수 있다.

  다. 선출방법: 무기명투표로 선출하되 재적위원 과반수의 득표로 당선한다. 다만, 

재적위원 과반수 이상의 득표자가 없을 때에는 2차 투표를 하여 최

고 득표자를 당선자로 한다. 이 경우 최고 득표자가 2인 이상인 경

우에는 연장자를 당선자로 한다.
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2024학년도 갈담초등학교 교육과정 운영계획 수정(안)

안건
번호 2024-2

          

제출일자: 2024. 3. 14.
제 출 자: 학   교   장
담 당 자: 최   유   진

1. 제안이유

  ❍ 학교와 지역사회의 특성을 반영하고, 교육목표에 따라 내실 있는 교육과정을 설
계하여 운영하고자 함. 

  ❍ 재량휴업일 지정에 따른 학사일정 변경 및 학교예술강사지원사업 시수 변경으로 
창의적 체험활동 시수 변경 운영.

2. 주요내용
  ❍ 학사일정 및 수업일수

    - 10월 1일(화) 재량휴업일, 2월 14일(금) 졸업식 및 종업식

  ❍ 학교행사 및 창의적 체험활동 연간운영계획

    - 5월 1일(수) 에코드림현장체험, 5월 24일(금) 에코드림 교육공동체행사, 6월 21
일(금) 스포츠현장체험, 9월 26일(금) 다꿈현장체험 등 학교행사 변경․추가

  ❍ 창의적 체험활동 영역별 시간 배당

    - 무용동아리 시수변경 등

붙임  2024학년도 갈담초등학교 교육과정 운영계획 수정 내용(안) 1부.  끝.
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[붙임] 

2024학년도 갈담초등학교 교육과정 운영계획 수정(안)

1 학사일정 및 수업일수   
2024학년도 1학기

3월 4월 5월 6월 7월 8월
1 금 삼일절 1 월 예술교육-무용 1 수 에코드림현장체험 1 토 1 월 예술교육-무용 1 목

2 토 2 화 2 목 스포츠락-탁구 2 일 2 화 2 금

3 일 3 수 다모임 3 금 3 월 예술교육-무용 3 수 보건순회교육 3 토

4 월 시업식 4 목 스포츠락-탁구
집단상담(4-6) 4 토 4 화 4 목 4 일

5 화 5 금 5 일 5 수 5 금 5 월

6 수 6 토 6 월 대체공휴일 6 목 현충일 6 토 6 화

7 목 7 일 7 화 7 금 7 일 7 수

8 금 8 월 예술교육-무용 8 수 다모임 8 토 8 월 예술교육-무용
식생활교육(3) 8 목

9 토 9 화 보건순회교육 9 목 스포츠락-탁구 9 일 9 화 식생활교육(2) 9 금
10 일 10 수 22대국회의원선거 10 금 10 월 예술교육-무용 10 수 식생활교육(4) 10 토

11 월 예술교육-무용 11 목 스포츠락-탁구
집단상담(4-6) 11 토 11 화 11 목 식생활교육(5) 11 일

12 화 12 금 12 일 개교기념일 12 수 보건순회교육 12 금 식생활교육(6) 12 월

13 수 13 토 13 월 영어체험학습(5,6) 13 목 스포츠락-탁구 13 토 13 화

14 목 14 일 14 화 영어체험학습(5,6) 14 금 14 일 14 수

15 금 15 월 예술교육-무용 15 수 부처님오신날 15 토 15 월 예술교육-무용 15 목 광복절

16 토 16 화 16 목 영어체험학습(5,6) 16 일 16 화 16 금

17 일 17 수 이음프로젝트(5,6)
다모임 17 금 영어체험학습(5,6) 17 월 예술교육-무용 17 수 교육과정워크숍 17 토

18 월 기초학력진단주간
예술교육-무용 18 목 스포츠락-탁구

집단상담(4-6) 18 토 18 화 수상안전교육(3,4) 18 목 18 일

19 화 19 금 장애인식개선교육 19 일 19 수 수상안전교육(3,4) 19 금 19 월

20 수 보건순회교육
교육과정설명회 20 토 20 월 예술교육-무용 20 목 수상안전교육(3,4) 20 토 20 화

21 목 21 일 21 화 21 금 스포츠현장체험 21 일 21 수

22 금 22 월 예술교육-무용 22 수 보건순회교육
소방훈련(자체) 22 토 22 월 예술교육-무용 22 목

23 토 23 화 23 목 스포츠락-탁구 23 일 23 화 23 금

24 일 24 수 다모임 24 금 에코드림 교육공동체행사
및 학부모참여수업 24 월 예술교육-무용 24 수 보건순회교육 24 토

25 월 예술교육-무용 25 목 스포츠락-탁구
집단상담(4-6) 25 토 25 화 25 목 여름방학식 25 일

26 화 26 금 다모임 환경정화활동 26 일 26 수 26 금 26 월

27 수 다모임 27 토 27 월 예술교육-무용 27 목 스포츠락-탁구 27 토 27 화

28 목 28 일 28 화 28 금 28 일 28 수

29 금 29 월 예술교육-무용 29 수 학교폭력예방교육 29 토 29 월 29 목 여름개학식
30 토 30 화 보건순회교육 30 목 119안전체험학습(2,5) 30 일 30 화 30 금

31 일 31 금 도서관체험학습(2,3) 31 수 31 토
수업
일수 20 21 21 19 19 2
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2024학년도 2학기

9월 10월 11월 12월 1월 2월
1 일 1 화 재량휴업일 1 금 에코드림현장체험 1 일 1 수 신정 1 토

2 월 스포츠락-미술 2 수 다모임 2 토 2 월 2 목 2 일

3 화 3 목 개천절 3 일 3 화 3 금 3 월 겨울개학식
4 수 4 금 장애인식개선교육(3) 4 월 영어체험학습(3,4) 4 수 다모임 4 토 4 화

5 목 스포츠락-탁구 5 토 5 화 영어체험학습(3,4) 5 목 5 일 5 수

6 금 6 일 6 수 영어체험학습(3,4) 6 금 6 월 6 목

7 토 7 월 스포츠락-미술
장애인식개선교육(4) 7 목 영어체험학습(3,4) 7 토 7 화 7 금

8 일 8 화 장애인식개선교육(2) 8 금 6학년현장체험(6) 8 일 8 수 8 토

9 월 스포츠락-미술
식생활교육(3) 9 수 한글날 9 토 9 월 9 목 9 일

10 화 식생활교육(2) 10 목 스포츠락-탁구
장애인식개선교육(5) 10 일 10 화 10 금 10 월

11 수 식생활교육(4) 11 금 장애인식개선교육(6) 11 월 수업나눔주간
스포츠락-미술 11 수 교육과정워크숍 11 토 11 화

12 목 스포츠락-탁구
식생활교육(5) 12 토 12 화 12 목 교육과정워크숍 12 일 12 수

13 금 식생활교육(6) 13 일 13 수 13 금 13 월 13 목

14 토 14 월 스포츠락-미술 14 목 스포츠락-탁구 14 토 14 화 14 금 졸업식 및 종업식
15 일 15 화 15 금 15 일 15 수 15 토

16 월 추석연휴 16 수 다모임 16 토 16 월 16 목 16 일

17 화 추석 17 목 스포츠락-탁구 17 일 17 화 17 금 17 월

18 수 추석연휴 18 금 다모임 어울림한마당 18 월 스포츠락-미술 18 수 가정폭력예방교육 18 토 18 화

19 목 스포츠락-탁구 19 토 19 화 19 목 19 일 19 수

20 금 이음프로젝트(5-6) 20 일 20 수 학부모 연수 20 금 20 월 20 목

21 토 21 월 스포츠락-미술 21 목 스포츠락-탁구 21 토 21 화 21 금

22 일 22 화 22 금 22 일 22 수 22 토

23 월 스포츠락-미술 23 수 소방훈련(합동) 23 토 23 월 23 목 23 일

24 화 24 목 스포츠락-탁구 24 일 24 화 24 금 24 월

25 수 다모임 25 금 25 월 스포츠락-미술 25 수 성탄절 25 토 25 화

26 목 다꿈현장체험 26 토 26 화 26 목 26 일 26 수

27 금 27 일 27 수 다모임 27 금 겨울방학식 27 월 27 목

28 토 28 월 스포츠락-미술 28 목 스포츠락-탁구 28 토 28 화 설연휴 28 금

29 일 29 화 29 금 29 일 29 수 설날

30 월 스포츠락-미술 30 수 학교폭력예방교육 30 토 30 월 30 목 설연휴
31 목 스포츠락-탁구 31 화 31 금

수업
일수 18 20 21 19 0 10

※수업일수(190일) : 1학기 100일(2024.3.1.~8.28.) + 2학기 90일(2024.8.29.~2025.2.28.)
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2 학교행사 및 창의적 체험활동 연간운영계획   

2024학년도 1학기

순 행사명 날짜(요일) 대상
교시 시  수

1 2 3 4 5 6 교과 창의적체험활동 계자 동 봉 진 안
1 시업식 3.4(월) 전학년 창(자) . . . . . . 1 . . . . 1
2

다모임
3.27(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

3 4.3(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
4 4.17(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
5 이음프로젝트 4.17(수) 5,6학년 사회 사회 사회 사회 . . 4 . . . . . 4
6

장애인식개선교육 4.19(금)
2학년 . . . 창(자) . . . 1 . . . . 1

7 3,4,5,6학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
8 다모임 4.24(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
9 다모임 환경정화활동 4.26(금) 전학년 창(봉) 창(봉) 창(봉) 창(봉) . . . . . 4 . . 4
10 에코드림현장체험 5.1(수) 전학년 창(자) 창(자) 창(자) 창(자) 창(자) 창(자) . 6 . . . . 6
11 다모임 5.8(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
12

영어체험학습

5.13(월) 5,6학년 영어 영어 영어 미술 미술 미술 6 . . . . . 6

13 5.14(화) 5,6학년 영어 영어 실과 체육 체육 체육 6 . . . . . 6

14 5.16(목) 5,6학년 영어 영어 실과 실과 실과 실과 6 . . . . . 6

15 5.17(금) 5,6학년 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) . . . . 6 . 6

16 소방훈련 5.22(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

17 에코드림 교육공동체행사 5.24(금) 전학년 체(즐) 체(즐) 과(슬) 과(슬) 사(슬) 사(슬) 6 . . . . . 6

18 학교폭력예방교육 5.29(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

19 119안전체험학습 5.30(목) 2,5학년 체(즐) 체(즐) 체(즐) 체(즐) . . 4 . . . . . 4

20 도서관체험학습 5.31(금) 2,3,4학년 국어 국어 국어 국어 국어 국어 6 . . . . . 6

21

수상안전교육

6.18(화) 3,4학년 체육 체육 체육 체육 . . 4 . . . . . 4

22 6.19(수) 3,4학년 체육 체육 체육 체육 . . 4 . . . . . 4

23 6.20(목) 3,4학년 체육 체육 체육 체육 . . 4 . . . . . 4

24 스포츠현장체험 6.21(금) 전학년 체(즐) 체(즐) 도(바) 도(바) 사(슬) 사(슬) 6 . . . . . 6
25

식생활교육

7.8(월) 3학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
26 7.9(화) 2학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
27 7.10(수) 4학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
28 7.11(목) 5학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
29 7.12(금) 6학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
30 여름방학식 7.25(목) 전학년 . . 창(자) . . . . 1 . . . . 1
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2024학년도 2학기

순 행사명 날짜(요일) 대상
교시 시  수

1 2 3 4 5 6 교과 창의적체험활동 계
자 동 봉 진 안

1 여름개학식 8.29(목) 전학년 창(자) . . . . . . 1 . . . . 1
2

식생활교육

9.9(월) 3학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
3 9.10(화) 2학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
4 9.11(수) 4학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
5 9.12(목) 5학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
6 9.13(금) 6학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
7 이음프로젝트 9.20(금) 5,6학년 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) . . . . 6 . 6
8 다모임 9.25(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
9 다꿈현장체험 9.26(목) 전학년 창(자) 창(자) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) . 2 . . 4 . 6
10 다모임 10.2(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

11 장애인식개선교육 10.4(금) 3학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
12 장애인식개선교육 10.7(월) 4학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1
13 장애인식개선교육 10.8(화) 2학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

14 장애인식개선교육 10.10(목) 5학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

15 장애인식개선교육 10.11(금) 6학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

16 다모임 10.16(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

17 다모임 어울림한마당 10.18(금) 전학년 창(자) 창(자) 창(자) 창(자) . . . 4 . . . . 4

18 소방훈련 10.23(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

19 학교폭력예방교육 10.30(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

20 에코드림현장체험 11.1(금) 전학년 과(슬) 과(슬) 과(슬) 국어 국어 국어 6 . . . . . 6

21

영어체험학습

11.4(월) 3,4학년 영어 영어 미술 미술 미술 미술 6 . . . . . 6

22 11.5(화) 3,4학년 영어 영어 체육 체육 체육 체육 6 . . . . . 6

23 11.6(수) 3,4학년 영어 영어 사회 사회 사회 사회 6 . . . . . 6

24 11.7(목) 3,4학년 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) 창(진) . . . . 6 . 6

25 6학년현장체험 11.8(금) 6학년 사회 사회 사회 체육 체육 체육 6 . . . . . 6

26 다모임 11.27(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

27 다모임 12.4(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

28 가정폭력예방교육 12.18(수) 전학년 . . . . 창(자) . . 1 . . . . 1

29 겨울방학식 12.27(금) 전학년 . . 창(자) . . . . 1 . . . . 1

30 겨울개학식 2.3(월) 전학년 창(자) . . . . . . 1 . . . . 1

31 졸업식 및 종업식 2.14(금) 전학년 . . 창(자) . . . . 1 . . . . 1
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3 창의적 체험활동 영역별 시간 배당

영역 활동 시수

1~2
학년

3~6
학년 1~2학년 3~6학년

1학년 2학년 3~4학년 5~6학년
1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

자율․
자치
활동

자율
활동

자치활동 다모임

자치
․

적응

5 5 5 5 5 5 5 5

자율활동

입학 초기 적응 34 0 0 0 0 0 0 0

의식행사 2 4 2 4 2 4 2 4

장애인식 개선교육 1 1 1 1 1 1 1 1

건강한 식생활 및 영양교육 1 1 1 1 1 1 1 1

학교폭력예방교육 1 1 1 1 1 1 1 1

가정폭력예방교육 0 1 0 1 0 1 0 1

소방훈련

창의
주제

1 1 1 1 1 1 1 1

다문화이해교육(다꿈) 0 2 0 2 0 2 0 2

에코드림현장학습 6 0 6 0 6 0 6 0

다모임 어울림한마당 0 4 0 4 0 4 0 4

행복한 스포츠락 4 18 9 18 9 18 9 18

자율(자치) 활동 계 55 38 26 38 26 38 26 38

동아리 
활동

동아리
활동

학술․문화 
및 

여가활동
무용동아리

예술․
체육
활동

4 14 24 0 18 0 18 0

봉사
활동 봉사활동 다모임 환경정화활동

환경
보호
활동

4 0 4 0 4 0 4 0

진로
활동

진로
활동

진로 
탐색 
활동

자기이해활동(2,3,4)
이음프로젝트(5,6)

자기
이해
활동

0 0 0 6 6 0 0 6

다꿈 현장체험
영어체험학습(3,4,5,6)

진로
탐색
활동

0 4 0 4 0 10 6 4

학기계 63 56 54 48 54 48 54 48

총 계 119 102 102 102

※1~2학년은 ‘2022 개정 교육과정’, 3~6학년은 ‘2015 개정 교육과정’을 적용함.
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2024학년도 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영계획 (안)

안건
번호 2024-3

                 

제출일자: 2024. 3. 25.
제 출 자: 학   교  장
담 당 자: 최  유  진

1. 관련근거
  ❍ 초․중등교육법 제32조의제1항6호
  ❍ 기초학력 보장법 및 동법 시행령

2. 제안이유

  ❍ 2024학년도 갈담초등학교 기초학력 보장을 위한 학습지원 프로그램 운영 계획을 심의
받고자 합니다.

3. 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영 주요 내용

 가. 목적
1) 모든 학생의 기초학력을 보장하는 국가 교육책임제 실현
2) 학습지원대상학생에 대한 적극적이고 포괄적인 지원을 통해 기초학력을 바탕으로 한 

자기주도적 삶의 기초역량 형성
3) 전문성 있는 내부강사(교사)를 활용한 학습지원으로 기초학력 보장 및 교육결손 해소
4) 학생의 교과별 기초학력 부진 해소를 위한 외부강사 제공으로 맞춤형 학습 집중지원
5) 다각적인 기초학력 부진 원인 해소를 위한 심층지원(난독·경계선지능 등) 대상학생의 

전문기관 중재 지원

 나. 개요
  1) 사 업 명: 2024학년도 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영(두드림학교)
  2) 운영기간: 2024년 4월 ~ 2024년 11월, 총 8개월간
  3) 운영내용: 1개 프로그램 운영 예정(수강료, 교재비 등 수익자 부담 없음)
  4) 운영시간: 학기 중 월~금 학습지원 14:00~15:30

※운영시간은 학교 교육과정 운영시간에 따라 변동될 수 있음 
  5) 운영장소: 각급교실, 특별실 및 기타 유휴 교실 활용
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  6) 운영대상: 학습지원대상학생 및 교육결손이 있는 학생 중 학습지원대상학생 지원협의회
에서 선정(보호자 동의 후 지원)

  7) 소요예산: 금4,560,000원
  8) 계약방법: 개인위탁 강사 계약(외부 강사 계약 시 전북방과후학교 운영 길라잡이 준용)

 다. 세부 운영 계획 

  1) 정규학습시간 종료 후 교육활동 운영

   가) 학생, 보호자, 교사 의견 및 학교의 실정을 고려하여 기초학력 보장 목적에 부합하
는 프로그램 운영

     - 학생의 면밀한 진단 및 향상도 검사를 통해 맞춤형 학습 프로그램 구성
     - 학습지원대상학생 지원협의회를 통해 주요사항(학생 선정 및 지원 방안)을 결정
     - 학생·교사·학교의 상황을 고려하여 자율적으로 운영
     - 현직 교원은 정규수업, 교무업무 등에 지장 없는 범위 안에서 하되, 학기 중 주 15

시간 이내에서 운영 가능

   나) 프로그램 안내 및 실시
     - 기초학력 보장 교육 프로그램은 학기초 기초학력 진단검사를 통해 학습지원대상학

생 지원협의회에서 대상 학생을 선정하고 지원 방안을 계획·안내하여 보호자의 동
의 후 실시함

     - 한 프로그램당 대상 학생은 1~2명으로 학생·교사·학교의 상황에 따라 조직하되 사
정에 따라 조정될 수 있음

     - 학생의 향상도 결과에 따라 다른 학습지원대상학생 또는 교육결손이 있는 학생으로 
변경하여 운영할 수 있음

     - 학생의 향상도 결과에 따라 다른 학습지원대상학생 또는 교육결손이 있는 학생으로 
변경하여 운영할 수 있음

  2) 기초학력 보장 학습지원 프로그램 운영 추진 개요   

순 추진내용 기간 세부 행정업무

1 기초학력 
진단·통합·심층검사 실시

2024.3.
~2024.4.

- 기초학력 진단·향상도 검사 계획
- 기초학력 진단검사 안내
- 기초학력 진단·통합검사 준비 및 실시

2 기초학력 보장 운영계획 
수립

2024.3.
~2024.4. - 학습지원대상학생 선정 및 지원 계획
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  ※ 주요 추진내용은 학교 일정에 따라 변동할 수 있음

 라. 프로그램 운영 내용

   1) 학습지원대상학생을 대상으로 기초학력 보장(두드림 학교) 사업에 해당하는 정규학습시
간 종류 후 학습지원 프로그램

   2) 프로그램 운영 수: 1개 프로그램 운영(예정)

    ※ 2024학년도 기초학력 진단검사 결과 선정된 학습지원대상학생 또는 교육결손이 있는 
학생 현황에 따라 학습지원대상학생 지원협의회에서 결정

※ 학생·교사·학교의 사정에 따라 운영 횟수 및 요일이 변동될 수 있음

마. 기초학력 보장 학습지원 프로그램 회계관리

  1) 교육청 교부금을 지원받아 학생 수강료를 무료로 운영

  2) 교재 및 재료 등 지도에 필요한 물품은 학교에서 지원

  3) 기초학력 보장 시행계획 예산 편성 기준을 바탕으로 집행

3 1학기 기초학력 보장 
학습지원 프로그램 운영

2024.3.
~2024.7.

- 대상 학생 선정을 위한 보호자 신청 및 동의서
- 대상 학생 확정
- 1차 향상도검사 및 결과 안내
- 학습지원대상학생 학습지원 이력관리
- 매월 결재서류 및 청구서류 제출

4 2학기 기초학력 보장 
학습지원 프로그램 운영

2024.8.
~2024.11.

- 2·3차 향상도검사 및 결과 안내
- 학습지원대상학생 학습지원 이력관리
- 매월 결재서류 및 청구서류 제출

4 연간 운영 마무리 2024.12. - 학습지원대상학생 지원협의회 회의

연번
프로그램명 대상 

학생 수 운영기간 주당시수 비고
학년 교과

1 6학년 수학, 영어 1 연중 3

기본교재: 늘품이
(응용교육측정
평가연구소)

* 교사 자율적으로 보
조교재 활용 가능

* 강사는 교사와의 협
의를 통해 보조교재 
활용 가능
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    - 운영비: 방과후학교 프로그램 강사료, 교재·교구 구입비, 재료 구입비, 간식비 등 지원 
가능

    - 시간당(40분 기준) 강사료는 내부강사 30,000원 이내, 외부 강사는 35,000원
    - 농산어촌 지역은 강사비 외에 예산의 범위 안에서 교통비 지급 가능

바. 보호자 안내 및 평가 계획

  1) 보호자 안내는 가정통신문, 보호자 동의서 등을 활용

  2) 학교 기초학력 보장 운영계획에 따라 기초학력 향상도 검사를 실시하여 그 결과를 보
호자에게 통지하고, 학습지원대상학생의 학습 성장 이력을 관리

  3) 학생의 학습지원 학습 상황에 대해 강사들이 보호자 전화상담 등을 통해 활발히 소통 

  4) 교육부 성과지표에 따른 사업 평가를 실시하고 그 결과를 내년도 사업에 반영

사. 학생 안전관리 계획

  1) (출결관리) 지도교(강)사는 학생들의 결시 및 출석여부를 확인하고 관리함

  2) (생활지도) 프로그램 참여 시 수업에 대한 예의 및 참여 태도와 관련하여 수시로 지도함

  3) (안전지도) 안전지도 및 귀가 지도를 실시

    가) 교내 안전 지도 및 안전예방교육을 실시함

    나) 직사광선 가장 강한 시간대, 폭염 특보, 미세먼지, 오존 경보 발령, 태풍, 집중호우, 
혹한, 폭설 등 기타 학교장이 위험하다고 판단되는 시기 등에는 실외 활동을 자제함

    다) 태풍, 지진, 감염병 유행 등 불가피한 재해 발생이 예상될 때 교육청 지침 및 학교
장 재량으로 임시 휴업 일 조치 등과 연계하여 휴강을 검토하고, 보호자 안내 등 학생 
안전이 확보되도록 노력함

    라) 학교 시설물 유지 보수 공사 시 관련 지침 등을 철저히 준수하는 등 학생 안전 확
보를 위한 조처를 함 (각종 공사, 냉난방기 교체, 내진 보강, 창호 교체, 도색 공사, 
석면 제거 공사 등)

  4) 학교안전사고 예방 계획에 따라 운영함
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2024학년도 기초학력 학습지원 교육자료 선정(안)

안건
번호 2024-4

                 

제출일자: 2024. 3. 25.
제 출 자: 학   교  장
담 당 자: 최  유  진

1. 제안이유
2024학년도 기초학력 보장 ‘교육과정 내 기초학력 책임교육’을 위한 기초학력 학습지원 교육

자료를 선정하고자 함

2. 주요내용
  가. 교육자료 선정 방향 : 각 학년 학생들의 특성과 수준에 맞는 교육자료 선정
  나. 학년별 선정 교육자료 목록

학년 교육자료명 권수

2 초능력 수학 구구단 6

3

신사고 쎈연산 초등 5권 3-1 3

신사고 쎈연산 초등 6권 3-2 3

기적의 수학 문장제 3학년 세트 3

초등학생 반듯한 글씨체 만들기 4

5
신사고 우공비 초등 수학 5-1 1

신사고 우공비 초등 수학 5-2 1

6

바쁜 3,4학년을 위한 빠른 덧셈 1

바쁜 3,4학년을 위한 빠른 뺄셈 1

바쁜 3,4학년을 위한 빠른 곱셈 1

바쁜 3,4학년을 위한 빠른 나눗셈 1

바쁜 초등학생을 위한 빠른 구구단 1

그만 틀리고 싶은 초등 고학년 맞춤법 3

기적의 받아쓰기 세트 1

기적의 계산법 4학년 세트 1

기적의 수학 문장제 4학년 세트 1

기적의 수학 문장제 5학년 세트 2

기적의 수학 문장제 6학년 세트 2
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2024학년도 학교폭력 전담기구 학부모위원 선출(안)

안건
번호 2024-5

          

제출일자: 2024. 3. 28.
제 출 자: 학   교   장
담 당 자: 박   민   봉

1. 제안이유

  가. 「학교폭력예방 및 대책에 관한 법률」일부 개정(2020.3.1.시행) 따라 법령에 근거한 
학교폭력전담기구 구성

  나. 학교폭력예방법 시행령 제16조 제1항(입법예고)

   - 학교의 장이 법 제14조 제3항에 따라 전담기구를 구성하는 경우 학부모는 「초ㆍ중등
교육법」 제31조에 따른 학교운영위원회에서 선출한다.

2. 주요내용

  가. 2024학년도 학교폭력 전담기구 학부모 위원 선출

  나. 2024학년도 학교폭력 전담기구 구성
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2024학년도 학교폭력전담기구 학부모위원 선출(안)
                                            
1. 학교폭력 전담기구 학부모위원 선출
  가. 전담기구 구성 (법률 제14조 제13항)
   1) 재구성 이유 : 학부모위원의 자녀 졸업으로 재학 학생 학부모위원 선출 필요
   2) 전담기구 구성(안) : 교감, 학교폭력 담당교사, 보건담당 교사, 학부모위원 2명

(학부모위원은 학교폭력전담기구의 1/3 이상 구성)
   3) 학부모위원 선출 필요 인원: 1명
   4) 학부모위원 선출 방법: 학교운영위원회에서 후보자를 추천하고 학교장이 위촉함.

2. 학교폭력 전담기구 구성(안)
  가. 현 전담기구 구성원

구분 직위 구분 업무

위원장 교감 박인미
 * 학교폭력 사건의 처리와 심의

 * 학교폭력 예방교육 계획 수립

 * 학교폭력 사안 발생 시 긴밀한 사건처리

 * 학교폭력 사건의 재발 방지대책 수립 및 이행

 * 학교폭력 사건의  피해자 보호 대책 수립  등

위원 학교폭력
담당교사  박미나

위원 보건
담당교사 박민봉

위원 학부모 이정환

위원 학부모 보티타오

  나. 2024학년도 전담기구 구성(안)

구분 직위 구분 업무

위원장 교감 박인미
 * 학교폭력 사건의 처리와 심의

 * 학교폭력 예방교육 계획 수립

 * 학교폭력 사안 발생 시 긴밀한 사건처리

 * 학교폭력 사건의 재발 방지대책 수립 및 이행

 * 학교폭력 사건의  피해자 보호 대책 수립  등

위원 학교폭력
담당교사  박미나

위원 보건
담당교사 박민봉

위원 학부모 이정환

위원 학부모 학교운영위원장

* 학부모 위원의 임기는 학생의 재학기간 중 유지 가능함. 
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2024년도 방과후학교 및 돌봄교실 프로그램 교재 추가선정(안)

                                                    

안건

번호
2024-6

          

제출일자: 2024. 3. 29.

제 출 자: 학   교   장

담 당 자: 유 영 민 , 박 경 임

1. 제안이유
  ❍ 2024학년도 방과후학교 및 돌봄교실 프로그램의 효과적인 운영을 위하여 교육자료를 

선정하고자 함

2. 주요내용
  ❍ 방과후학교 및 돌봄교실 프로그램별 교육자료 선정
    가. 관련: 갈담초등학교-1209(2024.3.4.)
    나. 각 프로그램별 효과적인 운영을 위하여 교육자료를 선정하고자 함

     

프로그램명 교재 교구명

돌봄 책놀이 행복한 논술(이태종 NIE논술연구소, 9,900원)

방과후

학교

컴퓨터

파워포인트 2016으로 작품만들기(마린북스, 12,000원)

한글 2016으로 작품만들기(마린북스, 12,000원)

피아노 동그라미 바이엘(음악세계, 7,000원)

우쿨렐레 I DO 우쿨렐레(아름출판사, 7,000원)

종이접기 어린이 종이접기 3급(정예술문화교육개발원, 8,000원)
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갈담초등학교 학교규칙 개정(안) 

안건

번호
2024-7

          

제출일자: 2024. 3. 29.

제 출 자: 학   교   장

담 당 자: 박   미   나

1. 제안이유
  가. 2024학년도 학교장 허가 교외체험학습 및 교환학습 운영계획(전북특별자치도

교육청)에 의거 교외체험학습 신청 및 운영 변경사항을 학교 규칙에 반영하여야 함
  나. 학업중단숙려제 변경사항 및 학교교권보호위원회 교육지원청 이관으로 인한 관련 

내용 수정
  다. 전북특별자치도 명칭 변경

2. 주요내용

제15조 (체험학습) 초·중등교육법 시행령 제48조 제5항(대통령령 제33566호, 2023. 6. 27.)
제2항 - 개인 교환학습의 국내 한정 사항
제4항2호 - 교외체험학습을 사전 허가: 감염병 위기경보 ‘심각’인 경우에 한해 교외

체험학습 승인(허가)사유에 ‘가정학습’을 포함하여 연(15일 이내)로 사용
제5항 - 교외체험학습의 운영 원칙
제6항 - 교외체험학습 사전 신청 기한, 방법, 사후제출 서류, 신청 예외사항
제7항 - 교외체험 실시 중 학생 안전 확인 방안
제10항 - 교외체험학습 실시 유의사항

제33조 (학업중단숙려제)  제1항 – 학업중단숙려제 운영 계획에 따르는 내용으로 변경

제41조 (학교교권보호위원회) - 교권보호위원회 교육지원청 이관으로 인해 삭제 

제41조 (교원의 지위향상 및 교육활동 보호) - 교원의 교육활동 보호로 내용 변경

명칭 변경 - ‘전라북도’를 ‘전북특별자치도’로 변경

  

붙임 갈담초등학교 학교규칙 개정(안) 1부.  끝.
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갈담초등학교 학교규칙

제정       1999.  3. 31
제1차 개정 2002.  4.  1
제2차 개정 2005.  4.  1
제3차 개정 2011.  4. 29
제4차 개정 2017.  4. 13
제5차 개정 2021.  2. 16
제6차 개정 2022. 10. 11
제7차 개정 2023. 12. 22
제8차 개정 2024.  4.  9

제1장 총칙

제1조 (목적) 이 학교규칙은 초·중등교육법 제8조 및 동법시행령 제9조에 의거 갈담초등학교의 학
사운영 등에 관한 사항을 규정함을 목적으로 한다.

제2조 (명칭) 본교는 갈담초등학교라 칭한다.

제3조 (위치) 본교는 전북특별자치도 임실군 강진면 호국로 65(갈담리 323-1번지)에 둔다. 

제2장 수업연한․학년․학기 및 휴업일

제4조 (수업연한) 초・중등교육법 제39조
본교의 수업연한은 6년으로 한다. 단 조기진급 및 조기졸업 대상자는 수업연한을 단축할 수 있
다.

제5조 (학년제) 초・중등교육법 제26조(학년제)
학생의 진급이나 졸업은 학년제에 의한다. 다만 학교의 장은 관할청의 승인을 얻어 학년제 외의 
제도를 채택할 수 있다.

제6조 (학기) 초・중등교육법 시행령 제44조
학기는 매 학년도를 두 학기로 나누되, 제1학기는 3월 1일부터 학교의 수업일수, 휴업일 및 교육
과정 운영을 고려하여 학교의 장이 정한 날까지, 제2학기는 제1학기 종료일 다음 날부터 다음 해 2
월 말일까지로 한다.
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제7조 (휴업일) 초・중등교육법 시행령 제47조
① 휴업일은 다음 각 호와 같다.
  1. 관공서의 공휴일  
  2. 개교기념일 : 5월 12일
  3. 여름방학
  4. 겨울방학
  5. 학년말 방학
  6. 주5일수업제 운영에 따른 토요휴업일
  7. 학교의 장 재량휴업일
② 제1항 각 호 이외의 휴업일은 학교의 장이 매 학년도가 시작되기 전에 학교운영위원회의 심의를 
거쳐 정할 수 있다.
③ 제1항 제3-5호의 방학 기간은 제14조의 수업일수를 이수하는 범위 내에서 학교의 장이 정하
여 시행한다.
④ 제1항에도 불구하고 학교의 장은 토요일 또는 관공서의 공휴일에 체육대회・수학여행 등의 학
교 행사를 개최할 수 있다. 이 경우 미리 학생, 학부모 및 교원의 의견을 듣고, 법 제31조1항에 따른 
학교운영위원회의 심의 또는 자문을 거쳐야 한다. 이 경우 학교 행사가 개최되는 날을 시행령 제45
조제1항에 따른 수업일수에 포함할 수 있으며, 그 수업일수 만큼 제1항에 따른 휴업일을 별도로  
정해야 한다. 
⑤ 제1항 각 호 외에 비상재해 기타 급박한 사정이 발생할 때에는 임시휴업을 할 수 있다. 이 경
우 학교의 장은 지체없이 관할청에 이를 보고하여야 한다.

 
제3장 학급편제 및 학생정원

제8조 (학급수) 초・중등교육법 시행령 제51조
학급편성은 당해년도 학생수용계획에 의하여 매년 전북특별자치도교육감이 정하여 통보한 학급 수로 한다.

제9조 (학생정원) 초・중등교육법 시행령 제51조, 제52조
① 학생정원은 당해년도 학생수용계획에 의하여 매년 전북특별자치도교육감이 정하여 통보한 학
생 정원으로 한다. 이 경우 다음 각 호에 해당하는 자는 학생수에 포함하지 아니할 수 있다. 
  1. 입학 이후 취학 의무를 유예받은 자
  2. 정당한 사유 없이 3개월 이상의 장기결석을 한 자
  3. 재입학ㆍ전학 또는 편입학하는 자
  4.「국가유공자 등 예우 및 지원에 관한 법률」에 의한 국가유공자의 자녀
  5. 기타 지역실정에 따라 교육감이 정하는 자
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제4장 교과·교육과정․수업운영·수업일수․체험학습·고사

제10조 (교과) 초・중등교육법 시행령 제43조
① 초등학교의 교과는 국어, 도덕, 사회, 수학, 과학, 실과, 체육, 음악, 미술 및 외국어(영어)와 교
육부장관이 필요하다고 인정하는 교과이다. 

제11조 (교육과정 편성․운영) 초・중등교육법 제23조
① 학교·학년·학급 교육과정은 교육부장관이 고시한 국가수준 교육과정을 바탕으로 하고, 교육감이 
제시한 ‘전북특별자치도교육과정편성·운영지침’ 및 전북특별자치도임실교육지원청의 주요 계획을 반영
하여 학교 실정에 맞게 편성한다.
② 학교의 장은 매 학년 초 교육과정 운영계획을 수립하고, 그에 필요한 조직을 구성한다.

제12조 (수업운영방법등) 초・중등교육법 제24조 2항, 시행령 제48조 
① 학교의 장은 교육상 필요한 때에는 학년 또는 학과 등을 달리하는 학생을 병합하여 수업할 수 있다.
② 학교의 장은 방송프로그램을 수업에 활용할 수 있다.
③ 학교의 장은 교육상 필요한 경우에는 원격수업 등 정보통신매체를 이용하여 수업을 운영할 수 있다.
④ 학교의 장은 교육상 필요한 경우 보호자의 동의를 얻어 교외체험학습을 허가할 수 있다.      
이 경우 학교의 장은 교외체험학습을 학칙이 정하는 범위 안에서 수업으로 인정할 수 있다.

제13조 (수업시각) 초・중등교육법 시행령 제49조
① 수업이 시작되는 시각과 끝나는 시각은 학교의 장이 정한다.

제14조 (수업일수) 초・중등교육법 시행령 제45조 
① 수업일수는 매 학년 190일 이상으로 한다. 다만 학교의 장은 천재지변이나 연구학교 의 운
영, 또는 초・중등교육법 시행령 제105조 규정에 의한 자율학교의 운영 등 교육과정의 운영상 필
요한 경우에는 10분의 1의 범위에서 수업일수를 감축할 수 있다. 
② 재취학・편입학・전입생의 수업일수는 다른 학생의 수업일수와 다를 수 있다.

제15조 (체험학습) 초・중등교육법 시행령 제48조 5항, 학교생활기록부 작성 및 관리지침
① 학교의 장은 교육상 필요한 경우, 보호자의 동의를 얻어 학칙이 정하는 범위 안에서 체험 학
습을 사전 허가할 수 있다. 이 경우 학교의 장은 체험학습을 수업으로 인정한다.
② 학교의 장은 학부모의 요구가 있을 시 학교 교육과정 운영에 지장이 없고, 교환학교의 형편
에 따라 횟수 상관없이 공휴일, 방학, 재량휴업일을 제외한 개인 교환학습을 4주 이내의 기간으로 
사전 허가할 수 있다. 이 경우 개인 교환학습을 수업으로 인정한다. 단, 개인 교환학습은 국내에 
한한다.
③ 학교의 장은 학부모의 요구가 있을 시 학교 교육과정 운영에 지장이 없고, 교환학교의 형편
에 따라 횟수 상관없이 공휴일, 방학, 재량휴업일을 제외한 단체 교환학습을 2주 이내의 기간으로  
사전 허가할 수 있다. 이 경우 단체 교환학습을 수업으로 인정한다. 단, 단체 해외 체험학습의 경우 
국가나 지방자치단체가 주관하는 체험학습의 경우에만 출석으로 인정한다. 
④ 학교의 장은 학부모의 요구가 있을 시 학교 교육과정 운영에 지장이 없는 경우 교외체험학습
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을 사전 허가할 수 있다. 횟수 상관없이 공휴일, 방학, 재량휴업일을 제외한 연 15일 이내로 사
전 허가할 수 있으며, 다음과 같은 경우 출석으로 인정한다.

  1. 관찰, 조사, 수집, 현장 견학, 답사, 문화체험 등의 일반 교외체험학습: 연 15일 이내
  2. 감염병 위기경보 ‘심각’인 경우에 한해 교외체험학습 승인(허가)사유에 ‘가정학습’을 포함하여 연

(15일 이내)로 사용
⑤ 교외체험학습은 1일 단위 운영을 원칙으로 하며, 학교 사정에 따라 필요시 반일(중식 기준 오전, 
오후)도 운영이 가능하다. 단, 중식 전, 후가 해당일의 수업시수 전체가 될 경우는 1일로 본다.
⑥ 교외체험학습 신청은 학생 및 보호자가 교외체험학습 3일 전(토일 및 공휴일 제외, 가정학습의 경
우 전일)까지 학교장에게 신청서를 제출하여 허가 받은 후 실시해야 한다. 신청서 제출은 문서 또는 
나이스 학부모 서비스로 한다. 체험학습 종료 후 신청서의 내용을 바탕으로 학생이 직접 보고서를 작
성하여 7일 이내에 제출한다. 단, 신청서 및 보고서 제출기한 및 방법은 다음과 같은 불가피한 사유
가 있는 경우 예외로 인정한다.
  1. 지역 내 갑작스러운 감염병 확산으로 인해 당일 신청이 불가피한 경우
  2. 지역 내 자연재해로 인해 당일 신청이 불가피한 경우
⑦ 교외체험 실시 중에는 보호자와 담임 교사 간 연락체계를 유지하고, 사안(사고)발생 시 보호자는 
담임 교사에게 연락하도록 한다. 연속 5일 이상 신청시 담임교사는 주 1회 이상 학생과 직접 통화하
여 학생의 안전, 건강 여부를 확인한다. 통화에 응하지 않을 경우, 가정 방문 실시 등 학생 안전을 확
인한다(단, 해외 체험학습의 경우 현지 통신 사정 고려).
⑧ 학생이 다양한 학교 밖 체험활동을 위해 국내외 답사 등 체험활동을 하고자 할 때 반드시 보호자의 책
임하에 실시한다.
⑨ 체험학습에 관한 구체적 사항은 본교 체험학습 계획에 따른다.
⑩ 교외체험학습은 학교에서 학급 또는 학년 단위로 실시할 수 없으며 학생이나 보호자에게 강요
할 수 없다.

제16조 (학교생활기록 작성을 위한 행정정보의 공동이용) 초・중등교육법 시행령 제49조 2항 
① 학교의 장은 법 제25조제1항에 따른 학교생활기록을 작성하기 위하여 「전자정부법」 제36
조제1항에 따른 행정정보의 공동이용을 통하여 소속 학교 학생에 관한 행정정보를 확인할 수 
있다.

제17조 (고사) 초・중등교육법 제25조
① 평가의 영역, 방법, 횟수, 반영비율 등은 전북특별자치도교육청 학업성적관리 시행지침에 의
거 교과협의회에서 정하여 학업성적관리위원회의 심의를 거쳐 학교의 장이 결정한다. 
② 자세한 사항은 본교 학업성적관리규정에 의한다.

제5장 입학(조기입학)・(취학)유예・(취학)면제․ 재취학・편입학・전입학 

제18조 (입학자격) 초・중등교육법 제13조 및 동법 시행령 제15조, 제18조, 제19조
① 제1학년에 입학할 수 있는 자는 다음 각 호에 해당하는 자로 한다.
 1. 초․중등교육법 제13조 및 동법 시행령 제17조에 의거 우리 학교 학구 내 아동으로서 읍·면
    장이 발행하는 취학통지를 받은 자
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 2. 초․중등교육법시행령 제18조에 해당되는 자(입학할 학교 변경 자)
 3. 초․중등교육법시행령 제19조 1항에 해당되는 자(귀국 학생 및 다문화학생 등)
② 제1항 2호의 신청을 받은 학교의 장은 초・중등교육법 시행령 제19조 ②항에 따른 내용을 확인
하여야 한다.
③ 초・중등교육법 제13조 및 동법 시행령 제15조 ②항에 해당되는 자(조기입학 자)

제19조 (취학 유예 및 면제) 초・중등교육법 제14조, 동법 시행령 제28조
① 취학 의무의 면제 또는 유예 신청을 받은 학교의 장은 의무교육관리위원회의 심의를 거쳐 
취학 의무의 면제 또는 유예를 결정한다.
② 제1항에도 불구하고 아동이나 학생의 보호자가 행방불명 등 부득이한 사유로 취학 의무의 
면제 또는 유예를 신청할 수 없는 경우에는 해당 아동이나 학생이 취학할 예정이거나 취학 중
인 학교의 장이 그 사유를 확인한 후 의무교육관리위원회의 심의를 거쳐 취학 의무의 면제 또
는 유예를 결정할 수 있다.
③ 학교의 장은 제1항 또는 제2항에 따른 취학 의무의 면제 또는 유예의 결정을 하는 경우에
는 교육감이 정하는 질병이나 그 밖의 부득이한 사유가 있는 경우에 한정하여 하여야 한다.
④ 학교의 장은 취학 의무의 면제 또는 유예를 결정하였을 때에는 초등학교의 경우에는 보호
자, 읍ㆍ면ㆍ동의 장 및 교육장에게 그 내용을 통보하여야 한다. 다만, 보호자에 대한 통보의 
경우 보호자의 행방불명 등의 사유로 그 내용을 통보할 수 없는 경우에는 그러하지 아니하다.
⑤ 취학 의무의 유예는 1년으로 한다. 다만 특별한 사유가 있는 경우에는 다시 유예하거나 유예
기간을 연장할 수 있다.
⑥ 제5항 단서에 따라 다시 유예하거나 유예기간을 연장하는 경우 유예 절차에 관하여는 제1
항부터 제4항까지를 준용한다.

제20조 (유예자 등의 학적 관리) 초・중등교육법 시행령 제29조<재취학, 편입학>
① 학교의 장은 다음 각 호의 어느 하나에 대항하는 학생에 대하여 학칙이 정하는 바에 따라 
정원외로 학적을 관리할 수 있다.
 1. 입학 이후 취학 의무를 유예받은 학생
 2. 정당한 사유 없이 해당 학년도 수업일수의 3분의 1 이상 장기 결석한 학생
② 학교의 장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 사람이 다시 학교에 다니거나 취학하려
는 경우「조기진급 등에 관한 규정」제5조에 따른 조기진급・졸업・진학 평가위원회가 실시
하는 교과목별 이수인정평가의 결과에 따라 학년을 정할 수 있다. 
 1. 법 제14조제1항에 따라 취학 의무가 면제 또는 유예된 의무교육대상자
 2. 제1항제2호에 해당하는 학생 중 학적이 정원 외로 관리되는 학생

제21조 (전입학) 초・중등교육법 시행령 제21조
① 학생의 보호자로부터 전입 통보를 받은 학교의 장은 주소지의 변경을 확인할 수 있는 서류를 
제출받아야 하며, 재학 중인 학교의 장에게 당해 학생의 학교생활기록부(학생생활기록부가 없는 
경우에는 이에 갈음하여 활용하는 자료를 말한다)와 건강기록부의 송부를 요청해야 한다.
② 1항에 해당하는 학생의 주소지 변경을 확인하기 위하여「전자정부법」제36조1항에 따른 행정정보의 
공동이용을 통하여「주민등록법」제30조1항에 따른 주민등록전산정보자료를 확인하여야 한다. 
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다만, 해당 학생의 보호자가 그 확인에 동의하지 아니하는 경우에는 주소지 변경이 확인되는 서
류를 제출하게 하여야 한다. 
③ 학생의 보호자로부터 전출 통보를 받은 학교의 장은 전출 학교의 장으로부터 당해 학생의 학생
생활기록부와 건강기록부의 송부를 요청받을 때에 지체없이 이를 송부하여야 한다.
④ 학교의 장은 학생의 학교생활 부적응 또는 가정 사정 등으로 인하여 학생의 교육 환경
을 바꾸어 줄 필요가 있다고 인정하는 때에는 학생의 보호자 1인의 동의를 얻어 교육장에게 
당해 학생의 전학을 추천할 수 있다. 
⑤ 학교의 장은 제4항에도 불구하고 학생이 다음 각 호의 어느 하나에 해당하여 보호자의 동의
를 얻어 전학시키는 것이 곤란하다고 인정하는 경우에는 제25조의2제1항에 따른 의무교육관리
위원회의 심의를 거쳐 교육장에게 해당 학생의 전학을 추천할 수 있다. 
  1. 다른 법률에 따라 학생의 친권자에 대하여 법원에 친권행사의 제한 또는 친권상실의 선고
     가 청구되고, 그 밖에 친권을 행사하거나 후견인의 임무를 수행할 보호자가 없는 경우
  2. 친권자 또는 후견인이 없는 학생에 대하여 다른 법률에 따라 법원에 후견인의 선임이 청

구된 경우
  3. 학생의 후견인에 대하여 다른 법률에 따라 법원에 후견인의 변경이 청구된 경우
⑥ 학교의 장은 제4항 또는 제5항에 따라 학생을 전학시키는 경우 전학 조치 사실이 정당
한 사유 없이 전학 업무 관계자가 아닌 사람에게 공개되지 아니하도록 관리ㆍ감독하여야 한다. 
⑦ 초등학교의 장은 제4항 및 제5항에 따른 전학 절차로 인하여 출석하지 못한 기간을 출석
기간으로 인정할 수 있다. 
⑧ 초․중등교육법 시행령 제19조 1항에 의한 학생이 전입학할 경우 2항에 준용하여 입학을 허락한다. 

제22조 (출석 독촉․경고 및 통보) 초・중등교육법 시행령 제25조
① 학교의 장은 해당 학교에 취학할 예정인 아동이나 취학 중인 학생이 다음 각 호의 어느 하나
에 해당하는 경우에는 지체없이 그 보호자 또는 고용자에게 해당 아동이나 학생의 취학 또는 출석
을 독촉하거나 의무교육을 받는 것을 방해하지 아니하도록 경고하여야 한다. 
  1. 입학ㆍ재취학ㆍ전학 또는 편입학 기일 이후 2일 이내에 입학ㆍ재취학ㆍ전학 또는 편입학

하지 아니한 경우
  2. 정당한 사유 없이 계속하여 2일 이상 결석하는 경우
  3. 학생의 고용자에 의하여 의무교육을 받는 것이 방해당하는 때
② 학교의 장은 제1항에 따른 독촉을 위하여 필요한 경우 해당 아동이나 학생의 가정을 방문
하거나 그 보호자가 학교로 출석하도록 요청할 수 있다. 
③ 학교의 장은 제2항에 따라 가정을 방문하는 경우에는 해당 아동이나 학생의 거주지를 관
할하는 읍ㆍ면ㆍ동의 장에게 동행을 요청할 수 있으며, 필요하면 해당 아동이나 학생의 거주
지를 관할하는 경찰서의 장에게 협조를 요청할 수 있다. 
④ 학교의 장은 해당 학교에 취학할 예정인 아동이나 취학 중인 학생이 다음 각 호의 어느 하나
에 해당하는 경우 그 구분에 따른 사항을 초등학교의 경우에는 해당 아동이나 학생의 거주
지를 관할하는 읍ㆍ면ㆍ동장에게 각각 통보하여야 한다. 
  1. 제1항에 따른 독촉 또는 경고 후 3일이 지나거나 독촉 또는 경고를 2회 이상 한 경우

에도 그 상태가 계속되는 경우: 그 경과
  2. 제1항 각 호의 어느 하나에 해당하는 아동이나 학생 중 주소지와 실제 거주지가 다른 
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아동이나 학생이 있는 경우: 그 성명 및 주민등록번호
⑤ 학교의 장은 초·중등 교육법 시행령 제29조제1항에 따라 정원 외로 학적이 관리되는 학생
이 다음 각 호의 구분에 따른 시기에 학교에 출석할 수 있도록 해당 시기에 이르기 한 달 전까
지 해당 학생의 보호자에게 통보하여야 한다. 
  1. 취학 의무를 유예 받은 학생의 경우: 그 유예 기간이 종료될 때
  2. 장기결석 학생의 경우: 학년도가 시작될 때
⑥ 정당한 사유 없이 계속하여 7일 이상 결석하는 아동에 대해서는 가정(보호자)에 출석을 독촉하
거나 의무교육을 받는 것을 방해하지 않도록 경고한다.
⑦ 독촉 경고 후 7일이 경과하여 2회 이상 독촉 경고하여도 그 상태가 계속되는 경우에는 거주
지의 면장에게 통보하여야 하며, 학급 담임은 가정 방문을 통해 확인한다. 

제6장 수료 및 졸업

제23조 (출결처리) 초・중등교육법 시행령 제25조
① 학생이 출석하여야 할 날짜에 출석하지 않을 때에는 결석으로 처리한다.
② 다음의 각 호에 해당될 때에는 출석으로 처리한다.
    1. 천재지변, 법정감염병 등 불가항력의 사유로 인하여 출석하지 못한 경우
    2. 공적의무 또는 공권력의 행사로 인하여 출석하지 못한 경우
    3. 학교의 장의 허가를 받은 각종 대회 및 행사 참여
    4. 전출ž입으로 인한 소요 일수
    5. 교환학습 및 교외체험학습으로 인하여 출석하지 못하는 경우
    6. 학교폭력 피해로 인한 치료기간
    7. 기타 부득이한 사유로 학교의 장의 허가를 받아 결석하는 경우
③ 학교의 장이 정한 등교시간에 출석하지 않을 경우에는 ‘지각’으로 처리한다. 
④ 학교의 장이 정한 하교시간 이전에 하교하는 경우에는 ‘조퇴’로 처리한다.
⑤ 교과수업시간에 출석하지 않을 경우에는 ‘결과’로 처리한다.
⑥ 출결에 관한 자세한 사항은 본교 출석인정 및 출결관리 규정에 따른다.

제24조 (수료 및 졸업) 초・중등교육법 시행령 제50조
① 학교의 장은 학생의 교육과정 이수정도 등을 평가하여 학생의 각 학년 과정의 수료 또는 졸업
을 인정한다. 
② 학생의 각 학년과정의 수료에 필요한 출석일수는 제45조 규정에 의한 수업일수의 3분의 2이
상으로 한다.
③ 학교의 장은 학교의 교육과정을 이수하였다고 인정하는 자에게 졸업장을 수여한다.

제25조 (학습부진아 등에 대한 교육 및 시책) 초・중등교육법 시행령 제54조

① 법 제28조 제1항에 따른 학습부진아 등(이하 "학습부진아등"이라 한다)에 대한 판별은 교육감이 정하

는 기준에 따라 학교의 장이 한다.
② 학교의 장은 학습부진아 등에 대하여 교육감이 정하는 수업일수의 범위에서 체험학습 등 필요한 
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교육을 실시하거나 교육감이 적합하다고 인정하는 교육기관 등에 위탁하여 교육을 실시할 수 있다. 
③ 학교의 장은 학업을 중단할 뜻이 있거나 가능성이 있다고 인정되는 학생에게는 전문상담기관의 상담이
나 진로 탐색 프로그램 등을 안내하거나 제공하여 학업 중단에 대하여 숙려(熟廬)할 기회를 주어야 
한다. 이 경우 학교의 장은 그 숙려 기간을 출석으로 인정할 수 있다.

제7장 조기진급, 조기졸업 및 상급학교 조기입학 자격 부여

제26조 (조기진급․조기졸업) 초・중등교육법  시행령 제53조, 조기진급 등에 관한 규정 제2조~6조
① 학교의 장은 재능이 우수한 자에 대하여 수업연한의 단축(수업상의 특례를 포함한다)에 의하여 
조기진급 및 조기졸업을 할 수 있도록 하거나 상급학교 조기입학을 위한 자격을 부여할 수 있다. 
다만 수업연한의 단축은 1회(1년)에 한하여 실시할 수 있다.
② 제1항에 의하여 상급학교의 조기 입학을 위한 자격을 부여받아 상급학교에 입학한 경우에는 
조기졸업을 한 것으로 본다. 
③ 법령에 정하는 바에 의하여 교과목별 이수인정평가위원회가 실시하는 교과목별 이수 인정평가
를 거쳐 학교의 장이 인정한 경우에는 조기진급 및 조기졸업을 결정한다.
④ 교과목별 조기이수에 의하여 진급에 필요한 소정의 교육과정을 모두 이수하고 조기 진급․조기
졸업․진학평가위원회의 인정을 받은 경우 1학년에서 3학년, 2학년에서 4학년, 3학년에서 5학년, 
4학년에서 6학년으로 조기 진급할 수 있다.
⑤ 교과목별 조기이수에 의하여 졸업에 필요한 소정의 교육과정을 모두 이수하고 조기 진급․ 조
기졸업․진학평가위원회의 인정을 받은 경우 5학년 과정 이수 후 조기 졸업할 수 있다.

제27조 (조기진급 또는 조기졸업 대상자의 선정) 
① 조기진급 또는 조기졸업 평가 대상자의 선정은 학생 본인과 학부모의 동의를 얻어서 학년 초 3
월 이내에 하도록 한다. 단, 신입생의 경우는 4월 이내에 실시한다.
② 학교의 장은 심신 발달 및 건강 상태가 양호하고, 정서가 안정되고 사회적응력이 양호한 자로서 
다음 각 호 중 두 가지 이상을 동시에 만족한 경우에 조기진급 또는 조기졸업대상자로 선정할 
수 있다.
  1. 국어, 수학, 과학, 사회, 영어(초 1․2학년은 국어, 수학, 슬기로운 생활) 교과목의 학업성취가 우수한 자
  2. 두 가지 이상의 표준화된 지능 지수(IQ)가 140 이상인 자
  3. 국가기관(중앙행정부처)이 주관․주최한 전 대회에서, 학교의 장의 추천과 지역예선을 거쳐 3
     등 이내 입상한 자 또는 국제올림피아드에 국가 대표로 참가한 자
③ 조기진급 또는 조기졸업 평가 대상자의 선정은 다음 절차를 따른다.
  1. 학생과 학부모의 신청에 의하거나 학생과 학부모의 동의 후 학급 담임 추천
  2. 28조 2항의 선정 기준 고려
  3. 교무회의 사정
  4. 학교의 장 선정
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제28조 (조기진급 및 조기졸업 평가) 
① 학습방법은 조기진급 및 조기졸업 대상자로 선정된 학생의 조기이수 해당 학년의 교사들의 지
도아래 대상 학생이 주도적이며 자율적으로 학습하는 것을 원칙으로 한다.
② 학교의 장은 조기진급 또는 조기졸업 대상 학생의 학습을 최대한 지원한다.
③ 조기진급 또는 조기졸업 대상자의 교과목별 이수인정 평가는 진급 또는 상급학교 조기진학에 
지장이 없는 기간 중에서 조기진급․졸업․진학평가위원회에서 정하는 시기에 실시  하되 가급적 11월 
이내에 실시한다.
④ 조기진급 대상자 및 조기졸업 대상자는 진급 대상 학년의 교육과정에 편성된 전교과목에 대한 조
기이수 인정을 받아야한다.
⑤ 해당 학년도 교육과정 교과목의 이수 기준은 조기진급․졸업․진학평가위원회가 정하는 평가에 응시
하여 해당 교과목 중 과반 이상의 교과목에서 학업성취도가 만점의 80%를 넘어야 한다. 
⑥ 과목 이수는 조기진급․졸업․진학평가위원회에서 정한 교과목별 조기이수 인정평가 기준을 통과한 경
우에 이수한 것으로 한다.
⑦ 조기진급자가 진급학년에서 심한 부적응 현상이 있는 경우 학생 본인과 보호자의 희망 사항
이나 동의를 받아 다음 학년도 초의 60일 이내에 환원 조치할 수 있다.

제29조 (상급학교 조기 입학 자격 부여) 
① 제28조 2항의 선정대상자 기준에 해당하여 상급학교 조기 입학을 희망하는 학생은 학부모의 
동의를 받아 수시로 신청할 수 있다.
② 학교의 장은 심신 발달 및 건강상태가 양호하고 정서가 안정되고 사회적응력이 양호한 자로서 
다음 1, 2호을 모두 만족한 경우에 중학교 또는 이에 준하는 학교에 조기입학 자격 대상자로 선정
할 수 있다.
  1. 국어, 수학, 과학, 사회, 영어의 학업성취가 우수한 자.
  2.「초ㆍ중등교육법 시행령」제66조 제2항에 따라 상급학교의 장이 수립한 입학전형 기준 응시 가

능한 자격을 갖춘 경우
③ 상급학교 조기입학 신청 학생을 대상으로 신청 후 7일 이내에 교과목별 평가를 실시한다.
④ 상급학교 조기입학 자격을 부여할 때에는 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 평가를 거쳐야 한다.
⑤ 상급학교 전형 응시 신청자를 대상으로 6학년 교육 과정에 편성된 전교과목에 대한 평가에 응시
하여 해당 교과목 중 과반수이상의 교과목에서 학업성취도가 만점의 80% 이상이어야 한다.
⑥ 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 평가를 통과한 학생은 희망한 상급학교 입학 전형에 응
시할 수 있다.
⑦ 상급학교 입학 전형에 합격을 하면 조기졸업으로 인정한다.

제30조 (조기진급․졸업․진학을 위한 교과목별 이수인정 평가위원회) 
① 조기진급․조기졸업 대상자의 개별 교과목의 조기이수인정 평가 및 상급학교 조기입학 자격 부여 
평가를 위하여 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회를 구성하여 운영한다.
② 조기진급・졸업・진학 평가위원회의 구성, 역할 등 구체적 사항은 전북특별자치도교육청의 조
기 진급 등에 관한 규정에 준용하여 운영한다.
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제31조 (조기진급 등 대상자의 업무처리)
① 조기진급 등 대상자가 속한 학급의 담임교사가 학교생활기록부 정리, 성적 처리 등의 업무를 수행한다.
② 조기이수 대상자의 해당 학년 교과목의 성적 처리는 성적을 적지 않고 ‘이수인정’으로 기록하는 
것을 원칙으로 한다.
③ 이 규정 이외에 운영에 관하여 필요한 세부사항은 조기진급ㆍ졸업ㆍ진학 평가위원회의 회의를 거
쳐 학교의 장이 따로 결정한다.

제8장 학업중단 예방 및 학업중단 숙려제 운영

제32조 (학업중단예방위원회) 초・중등교육법  시행령 제9조, 학교규칙의 기재사항 등 7항
① 학업중단 위기 학생 지원 및 학업중단숙려제 운영 계획 수립, 학업중단 예방 프로그램 운영 
등을 위하여 학업중단예방위원회를 구성하여 운영한다.
② 학업중단예방위원회 구성과 운영은 「전북특별자치도교육청 학업중단숙려제 운영 계획」에 따
른다.

제33조 (학업중단숙려제)
① 학업중단 예방 책무성 강화를 위해 학업중단예방위원회 구성 및 숙려제 운영방법(숙려기간, 
참여횟수, 참여대상 및 참여불가학생 등)에 대한 사항은 「전북특별자치도교육청 학업중단숙려제 
운영 계획」에 따른다.
② 다음 각호에 해당하는 학생을 학업중단숙려제 참여 대상으로 선정한다.
   1. 학교에 학업중단 의사를 밝히거나 유예신청서 또는 자퇴원을 제출한 학생
   2. 검정고시 응시, 홈스쿨링, 평생교육시설ㆍ미인가 교육시설에서 학습하기 위해 학업중단 의
      사를 표현한 학생
   3. 담임교사, 전문상담(교)사, 진로·진학 담당교사 등의 협업을 통해 학업중단 징후가 있다고 진단한 학생
   4. 학업중단예방위원회에서 학업중단 위기 학생으로 판단한 학생
   5. 미인정결석 연속 7일 이상, 또는 연간 누적 30일 이상인 학생
   6. 그 밖에 학생 관찰, 상담 등으로 위기 징후가 발견되어 학교장이 숙려제 참여가 필요하다
      고 판단한 학생
③ 다음 각호에 해당하는 학생은 학업중단숙려제 참여 대상에서 제외한다.
   1. 연락 두절, 행방불명 등으로 인해 학업중단숙려제 참여가 불가능한 학생
   2. 질병 치료, 발육부진, 사고, 해외 출국(유학, 이민), 미인정 유학 등으로 부득이 학업을 중
      단하는 학생
   3. 학교폭력 등으로 출석이 정지되어 미인정결석으로 처리된 학생
   4. 그 밖에 학교의 장이 학교에서 학업중단숙려제 참여가 부적절하거나 불필요하다고 판단한 학생
④ 학업중단 숙려 기간은 다음 각호에 따른다.
   1. 숙려 기간은 최소 1주 이상, 최대 7주 이하로 운영한다. 
   2. 숙려제는 주 단위 운영을 원칙으로 하며, 숙려 기간 내 주말, 공휴일, 휴업일, 방학 기간 등을 
      숙려 기간에 산입한다. (단, 평가 기간 제외)
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제9장 수업료·입학금·기타 비용 징수   

제34조 (수업료 등) 교육기본법 제8조, 초・중등교육법  제12조 4항
① 초등교육은 의무교육이며 의무교육은 무상으로 한다. 
② 기타의 비용(현장학습비, 테마식현장체험학습비, 방과후교육활동비, 청소년단계 활동비)징수가 
  필요한 경우 학교운영위원회의 심의를 거치도록 한다. 
 

제10장 학생포상 및 학생생활지도

제35조 (학생포상) 초・중등교육법 시행규칙 제21조
① 학교의 장은 교과별 학업이 우수한 자, 교과 외 활동 우수자, 학교생활 우수자 등 타의 모범
이 되거나 공로가 있는 학생에 대하여 다양한 시상을 할 수 있다.
② 학생 시상의 종류, 대상과 방법, 시기 등 기타 필요한 사항은 학교의 장이 정한다.

제36조 (학생생활지도) 초・중등교육법 제18조, 동법 시행령 제31조
① 학교의 장은 학생들로 하여금 자주적 학습 능력과 민주시민으로서의 생활과 준법의식을 
함양하여 법치주의 사회실현에 기여할 수 있도록 학생의 생활지도에 최선을 다한다. 
② 학교의 장은 학생 징계, 징계 외의 지도방법, 학교 내 교육·연구 활동 보호와 질서 유지에  
관한 사항 등 학생의 학교생활에 관한 사항, 학생 자치활동의 조직 및 운영에 관한 사항을  
제·개정할 때에는 학칙으로 정하는 바에 따라 미리 학생의 의견을 들어야 한다. 
③ 1항과 2항에 학생생활과 관한 사항은 별도의 규정(갈담초 학생생활규정)을 두어 운영한다.

제37조 (장애학생대상 학생징계) 학교폭력예방 및 대책에 관한 법률 시행령 제19조
                              학교폭력 가해학생 조치별 적용 세부기준
① 특수학급·통합학급을 운영하는 일반학교 또는 일반학교(다른 학교 재학하는 장애학생 대상 
학교폭력 적용)에 적용된다. 
② 일반학생 대상 학교폭력(성폭력)사안에 적용하는 처벌보다 한 단계 이상 높은 수위의 징계를 
적용한다. 
③ 장애학생 대상 성폭행의 경우, 인지 즉시 경찰신고 및 피해학생 보호를 위해서 가해학생
을 격리조치 할 수 있다. 

제38조 (장애학생의 보호) 학교폭력예방 및 대책에 관한 법률 제16조의2
① 누구든지 장애 등을 이유로 장애학생에게 학교폭력을 행사하여서는 아니된다. 
② 장애학생에 대한 올바른 이해를 바탕으로 장애를 이유로 불쾌감을 주거나 차별을 하지 않아
야 한다. 
③ 자치위원회는 학교폭력으로 피해를 입은 장애학생의 보호를 위하여 장애인 전문 상담가의 
상담 또는 장애인 전문 치료기관의 요양 조치를 학교의 장에게 요청할 수 있다. 
④ 제2항에 따른 요청이 있는 때에는 학교의 장은 해당 조치를 하여야 한다. 
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 제11장 학생자치활동 조직 및 운영

제39조 (학생자치활동) 초・중등교육법 제17조, 동법 시행령 제30조
① 건전한 학풍을 조성하고, 지도력과 자치능력을 육성하여 학교의 자율적 발전을 도모하고 민주시
민으로서의 자질을 함양하기 위하여 학생자치회를 둔다.
② 학교의 장은 어린이회 활동의 조직 및 운영에 관하여 필요한 사항을 제정·운영한다.
③ 학생자치활동 운영에 관한 사항은 본교 자치활동 계획에 따른다.

제12장 기타 법령에서 정하는 사항 

제40조 (학교폭력 전담기구) 학교폭력예방 및 대책에 관한 법률 제14조
① 학교의 장은 학교폭력 사안조사(보고), 학교의 장 자체해결 여부 및 가해학생 생활기록부 
삭제를 심의하기 위한 학교폭력 전담기구를 구성해야 한다. 
② 학교폭력 전담기구 구성에 관한 사항은 본교 학교폭력 전담기구 구성 및 운영에 관한 사항에 따른다.

제41조 (교원의 지위향상 및 교육활동 보호)
① 본교는 교원의 지위향상 및 교육활동 보호를 위한 특별법 및 동법 시행령에 의거 교원에 대
한 예우와 처우를 개선하고 신분보장과 교육활동에 대한 보호를 강화함으로써 교원의 지위를 향
상시키고 교육발전을 도모하기 위한 활동을 지원한다.

제42조 (학교 자치) 전북특별자치도 학교 자치 조례
① 학교의 장은 민주적인 학교문화의 조성을 위하여 학교교육의 주체가 학교의 의사결정
에 참여할 수 있도록 해야한다.
② 학교의 장은 교사가 교육의 내용과 방법, 평가 등에 관하여 법령의 범위에서 판단하고 결정한 
사항을 존중하여야 한다.
③ 학교의 장은 교직원의 권리를 보장하고, 부당한 지시나 요구로부터 권리가 침해되지 않도록 하
여야 한다. 
④ 학교의 장은 학부모와 학생이 제시한 의견을 신의성실의 원칙에 따라 처리하여야 한다.
⑤ 학교 자치에 관한 사항은 학생회, 학부모회, 교사회, 직원회 각각의 규정에 따른다.
⑥ 학교에는 교직원 회의기구로서 교무회의를 두며, 자세한 사항은 본교 교무회의 규정에 따른다.

제43조 (장애인 차별금지) 장애인차별금지 및 권리구제 등에 관한 법률 제13조, 14조 
① 학교의 장은 장애인의 입학 지원 및 입학을 거부할 수 없고, 전학을 강요할 수 없으며, 학교
는 장애인이 당해 교육기관으로 전학하는 것을 거절하여서는 아니 된다.
② 학교의 장은 특정 수업이나 실험·실습, 현장견학, 수학여행 등 학습을 포함한 모든 교내외 활
동에서 장애를 이유로 장애인의 참여를 제한, 배제, 거부하여서는 아니 된다.
③ 학교의 장은 취업 및 진로교육, 정보제공에 있어서 장애인의 능력과 특성에 맞는 진로교육 
및 정보를 제공하여야 한다.
④ 학교의 장 및 교직원은 교육기관에 재학 중인 장애인 및 장애인 관련자, 특수교육 교원, 특수
교육보조원, 장애인 관련 업무 담당자를 모욕하거나 비하하여서는 아니 된다.
⑤ 교육을 실시하는 경우, 정당한 사유 없이 해당 교육과정에 정한 학업시수를 위반하여서는 아니 된다.

- 36 -



⑥ 학교의 장은 당해 교육기관에 재학중인 장애인의 교육활동에 불이익이 없도록 다음 각 호의 수단
을 적극적으로 강구하고 제공하여야 한다.
   1. 장애인의 통학 및 교육기관 내에서의 이동 및 접근에 불이익이 없도록 하기 위한 각종 이

동용 보장구의 대여 및 수리
   2. 장애인 및 장애인 관련자가 필요로 하는 경우 교육보조인력의 배치
   3. 교육과정을 적용함에 있어서 학습진단을 통한 적절한 교육 및 평가방법 제공
⑦ 장애인의 개인정보는 반드시 본인의 동의하에 수집되어야 하고, 당해 개인정보에 대한 무단 
접근이나 오·남용으로부터 안전하여야 한다.
⑧ 장애인이 문화·예술 활동에 적극적으로 참여할 수 있도록 필요한 시책을 강구하여야 한다.
⑨ 체육활동의 참여를 원하는 장애인을 장애를 이유로 제한·배제·분리·거부하여서는 아니 된다.
⑩ 장애인이 체육활동에 참여할 수 있도록 필요한 시책을 강구하여야 한다.
⑪ 누구든지 정신적 장애를 가진 학생의 특정 정서나 인지적 장애 특성을 부당하게 이용하여 불
이익을 주어서는 아니 된다. 

제44조 (아동 학대의 예방과 방지) 아동복지법 제22조
① 아동 학대의 예방과 조기 발견을 위해 노력해야 하며, 미인정 결석 학생(연속 10일)에 대한 
철저한 관리로 학생의 학습권 보장 및 안전에 최선을 다해야 한다. 

제45조 (성폭력 예방교육) 성폭력방지 및 피해자보호 등에 관한 법률 제5조 1항
① 학교의 장은 대통령령으로 정하는 바에 따라 성교육 및 성폭력 예방교육 실시, 기관 내 피해
자 보호와 피해 예방을 위한 자체 예방지침 마련, 사건 발생 시 재발방지대책 수립·시행 등 필요
한 조치를 하고, 그 결과를 여성가족부장관에게 제출하여야 한다.

제46조 (독서교육) 학교도서관진흥법 시행령 제9조
① 학교의 장은 학교의 독서교육과 정보이용교육을 지원하기 위한 세부계획을 수립 시행해야 한다.

제47조 (학생의 보건관리) 학교보건법 제9조
① 학교의 장은 학생의 신체발달 및 체력증진, 질병의 치료와 예방, 음주・흡연과 마약류를 포함
한 약물 오용・남용의 예방, 성교육, 정신건강 증진 등을 위하여 보건교육을 실시하고 필요한 조치
를 하여야 한다.

제48조 (자살예방 상담・교육) 자살예방 및 생명존중문화 조성을 위한 법률 제17조
① 학교의 장은 자살방지 및 생명존중문화 조성을 위하여 자살예방 상담・교육을 실시할 수 있
도록 노력하여야 한다.

제49조 (개인정보 보호) 개인정보 보호법 제1조
① 학교의 장은 개인정보의 처리 및 보호에 관한 사항을 정함으로써 개인의 자유와 권리를 보호
하고, 나아가 개인의 존엄과 가치를 구현하기 위해 노력해야 한다.
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제50조 (학생의 안전대책 등) 초·중등교육법 시행령 제30조의8
 ① 학교의 장은 학교의 장은 학생의 안전을 위하여 다음 각 호의 사항을 시행하여야 한다.
   1. 학교 내 출입자의 신분확인 절차 등의 세부기준수립에 관한 사항
   2. 영상정보처리기기의 설치에 관한 사항
   3. 학교주변에 대한 순찰ㆍ감시 활동계획에 관한 사항

제13장 학교규칙 개정 절차

제51조 (학칙개정 절차)
① 학교의 장은 학칙을 개정하고자 할 때에는 학교의 장이 학칙 개정안을 작성하여 학교운
영위원회의 심의를 거쳐야 한다.
② 제1항의 학칙개정은 학교의 장의 발의에 의하여 제안되며, 학교운영위원회 심의는 재적 위
원 3분의 2이상의 찬성을 얻어야 한다.
③ 제안된 학칙개정안은 이를 20일 이상 학교 홈페이지 및 게시판 등에 공고하여야 한다.
④ 기타 학칙개정안의 제안방법, 학생의 참여방법 등 학칙 개정철차에 관한 세부사항은 학교의 
장이 따로 정한다.

제52조 (시행규칙)
① 이 학칙의 시행에 관하여 필요한 사항은 학교의 장이 정한다.
② 학칙에 없는 사항은 초·중등교육법 및 동법 시행령, 기타 지침, 훈령 및 제 규정에 의거하여 
처리한다.

부     칙

제1조 이 학칙은 공포한 날(1999년 3월 31일)부터 시행한다.
제2조 학칙 1차 개정안은 개정일(2002년 4월 1일)부터 시행한다.
제3조 학칙 2차 개정안은 개정일(2005년 4월 1일)부터 시행한다.
제4조 학칙 3차 개정안은 개정일(2011년 4월 29일)부터 시행한다.
제5조 학칙 4차 개정안은 개정일(2017년 4월 13일)부터 시행한다.
제6조 학칙 5차 개정안은 개정일(2021년 2월 16일)부터 시행한다.
제7조 학칙 6차 개정안은 개정일(2022년 10월 11일)부터 시행한다.
제8조 학칙 7차 개정안은 개정일(2023년 12월 22일)부터 시행한다.
제9조 학칙 8차 개정안은 개정일(2024년 4월 9일)부터 시행한다.
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2024학년도 갈담초등학교회계 제1차 추가경정예산(안)

안건
번호 2024-8

          

제출일자: 2024. 4.  1.
제 출 자: 학   교   장
담 당 자: 한   정   선

1. 제안이유
  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2024학년도 갈담
초등학교회계 제1차 추가경정예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

2. 주요내용                                                   (단위: 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1차 326,658 295,089 31,569 10.7

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

지방교육행정
기관이전수입 29,845 300,686 인적자원 운용 47 5,647

이전
수입 기타이전수입 0 10,877 학생복지/교육격차 

해소 3,250 111,639

자체
수입 학부모부담수입 0 10,471 기본적 교육활동 9,371 39,762

자체
수입 행정활동수입 400 700 선택적 교육활동 20,198 38,102

기타
수입 전년도이월금 1,324 3,924 교육활동 지원 3,712 13,922

합  계 31,569 326,658 학교 일반운영 △3,909 117,586

학교 재무활동 △1,100 0

합  계 31,569 326,658
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3. 세부 사항
  가. 세입 내역
    1) 지방교육행정기간이전수입: 29,845천원
    2) 행정활동수입: 400천원
      - (주요항목) 사용료, 자산수입
    3) 기타수입: 1,324천원
       - (주요항목) 순세계잉여금(유, 초) 
  
  나. 세출 내역
    1) 인적자원 운용: 47천원
      - (주요항목) 교원안심서비스
    2) 학생복지/교육격차 해소: 3,250천원
      - (주요항목) 흡연예방 및 금연실천학교 운영, 교육복지사업운영비, 졸업앨범제작
    3) 기본적 교육활동: 9,371천원
      - (주요항목) 유치원 교과활동, 행복한스포츠락, 섬진강학교특색교육활동
    4) 선택적 교육활동: 20,198천원
      - (주요항목) 방과후학교운영, 돌봄교실운영, 유치원방과후과정운영
    5) 교육활동 지원: 3,712천원
      - (주요항목) 환경정리, 상담실운영비, 학교폭력관련연수지원, 학생안전교육
    6) 학교 일반운영: △3,909천원
      - (주요항목) 병설유치원기본운영, 학교시설장비유지
    7) 학교 재무활동: △1,100천원
      - (주요항목) 예비비(유, 초)

붙임 2024학년도 갈담초등학교회계 제1차 추경예산(안) 1부.  끝.
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2024학년도

갈담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

갈담초등학교
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갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-04-01 예산액 326,658,000

2024학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 295,089,000원"을 "세입·세출 각각 326,658,000원"으로 한다.

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 326,658 295,089 31,569 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47 5,647 1.7

학생복지/교육격차 해소 3,250 111,639 34.2

기본적 교육활동 9,371 39,762 12.2

선택적 교육활동 20,198 38,102 11.7

교육활동 지원 3,712 13,922 4.3

학교 일반운영 -3,909 117,586 36

학교 재무활동 -1,100 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,845 300,686 92

이전수입 기타이전수입 0 10,877 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,471 3.2

자체수입 행정활동수입 400 700 0.2

기타수입 전년도이월금 1,324 3,924 1.2

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,563 281,718 29,845

1.지방교육행정기관이전수입 300,686 270,841 29,845

1.교육비특별회계전입금수입 300,686 270,841 29,845

1.교육비특별회계전입금 300,686 270,841 29,845

1.학교운영비전입금 204,261 204,261 0

2.목적사업비전입금 96,425 66,580 29,845
(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,098,000원 * 1개교 =
14,098,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,312,000

원 * 1개교 =
2,312,000

(성립전_1추)행복한 스포츠·락(樂) 운영비  :

 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)임실교육협력지구 교육과정 운영 

지원금 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지중점학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 47,000

원 * 1개교 =
47,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

2.기타이전수입 10,877 10,877 0

1.학교회계간이전수입 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

2.자체수입 11,171 10,771 400

1.학부모부담수입 10,471 10,471 0

1.수익자부담수입 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

2.행정활동수입 700 300 400

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 사용료 : 100,000원*1교= 100,000

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 물품매각 : 300,000원*1개= 300,000

3.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 3,924 2,600 1,324

1.전년도이월금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324

1.순세계잉여금 3,924 2,600 1,324 이월금(초) : 353,000원*1식= 353,000

이월금(유) : 971,000원*1식= 971,000

세입합계 326,658 295,089 31,569

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,647 5,600 47

1.교직원 복지 및 역량강화 5,647 5,600 47

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,147 2,100 47

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교원안심 서비스 47 0 47

1.일반수용비 47 0 47
(성립전_1추)교원안심서비지원 : 47,000원

*1명=
47,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,639 108,389 3,250

1.급식 관리 66,477 66,477 0

1.학교급식운영 66,477 66,477 0

1.[초]급식재료구입비 38,146 38,146 0

1.급식용식재료비 38,146 38,146 0

2.[초]급식운영비 8,181 8,181 0

1.일반수용비 4,681 4,681 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,400 0 1,400 전기공사 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.비품구입비 15,100 16,500 -1,400 급식용기구확충비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

4.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식차량운영비 3,450 3,450 0

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,716 1,716 0

3.연료비 734 734 0

2.보건관리 9,628 9,128 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,898 1,398 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

3.[초]보건실운영 1,223 1,223 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 423 423 0

3.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 0 500

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 250 0 250 교육용품구입 : 8,600원*10종= 86,000

운영용품구입 : 8,200원*10종*2회= 164,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1식= 50,000

2.학교환경위생관리 7,730 7,730 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

3.학생복지 35,534 32,784 2,750

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)심리검사비 : 5,000원*20부= 100,000

(성립전_1추)심리상담비 : 92,500원*4회기

*2회=
740,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영용품구입 : 10,000원*8종

*2회=
160,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 62,500원

*16명=
1,000,000

2.학생복지운영 33,534 32,784 750

1.[초]졸업앨범제작 750 0 750

1.학생복지비 750 0 750 졸업앨범제작 : 150,000원*5권= 750,000

2.[초]학생교과서구입 6,633 6,633 0

1.교육운영비 6,633 6,633 0

3.[초]통학차량(임차)운영 26,151 26,151 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 23,151 23,151 0

3.기본적 교육활동 39,762 30,391 9,371

1.교과 활동 27,162 23,691 3,471

1.교과활동지원 1,200 1,200 0

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,391 1,391 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]체육시설개방지원 791 791 0

1.일반수용비 491 491 0

2.비품구입비 300 300 0

4.특수교육교과활동 2,900 2,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.유치원 교과활동 20,271 16,800 3,471

1.[유]교과운영 20,271 16,800 3,471

1.운영수당 9,927 7,896 2,031 하모니자원봉사자활동비 : 8,460원*240일= 2,031,000

2.교육운영비 9,444 8,004 1,440 간식비 : 3,000원*2명*12회= 72,000

현장학습 : 114,000원*12회= 1,368,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 12,600 6,700 5,900

1.자율활동 12,600 6,700 5,900

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 2,900 2,900 0

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 45,000원*10시간= 450,000

2.교육운영비 2,450 2,900 -450 교사교육과정 : -90,000원*5학급= -450,000

5.[초]행복한스포츠락 4,700 0 4,700

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_1추)강사비 : 195,830원*3강좌*8

월=
4,700,000

6.[초]섬진강학교특색교육활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*8월= 1,200,000

4.선택적 교육활동 38,102 17,904 20,198

1.방과후학교 운영 30,838 10,640 20,198

1.방과후학교운영 2,500 0 2,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상강의료 : 220,000원*10명

=
2,200,000

(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*2권*10

명=
300,000

2.돌봄교실운영 5,312 3,000 2,312

1.[초]돌봄교실운영 5,312 3,000 2,312

1.교육운영비 5,312 3,000 2,312 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*17명*68일= 2,312,000

3.유치원방과후과정운영 23,026 7,640 15,386

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,440 7,640 -1,200

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.일반수용비 0 1,000 -1,000 통학택시 : -50,000원*20회= -1,000,000

3.운영수당 5,470 5,670 -200 강사비 : -200,000원*1월= -200,000

4.교육운영비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]유치원시간제기간제교사 인건비16,586 0 16,586

1.기간제교원인건비 15,486 0 15,486 (성립전_1추)인건비 : 14,097,570원*1명 = 14,098,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,100 0 1,100 (성립전_1추)사대보험 : 1,099,500*1명= 1,100,000

2.독서활동 7,264 7,264 0

1.독서활동운영 7,264 7,264 0

1.[초]도서구입 4,824 4,824 0

1.도서구입비 4,824 4,824 0

2.[초]도서관운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.교육활동 지원 13,922 10,210 3,712

1.교무업무 운영 6,690 3,690 3,000

1.교무학사운영 6,690 3,690 3,000

1.[초]교무학사운영 3,090 3,090 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
환경정리용품구입 : 20,000원*5종*6학급*2

회=
1,200,000

청소용품구입 : 25,000원*6종*2회= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 흙사랑교육용품구입 : 20,000원*25종*3회= 1,500,000

2.생활지도운영 712 0 712

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.[초]상담실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생안전교육 12 0 12

1.[초]안전교육 12 0 12

1.교육운영비 12 0 12 안전체험비 : 2,000원*6명= 12,000

3.학습지원실 운영 6,520 6,520 0

1.정보화실운영 6,520 6,520 0

1.[초]학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 117,586 121,495 -3,909

1.학교기관 운영 41,442 42,642 -1,200

1.부서기본운영 32,185 32,185 0

1.[초]교장실운영 5,945 5,945 0

1.일반업무추진비 2,945 2,945 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,955 23,955 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,040 14,040 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 2,285 2,285 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0

2.병설유치원기본운영 9,257 10,457 -1,200

1.[유]유치원운영 9,257 10,457 -1,200

1.일반수용비 3,381 4,581 -1,200 방역소독비 : -100,000원*5회= -500,000

감염병예방관리 : -70,000원*10회= -700,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 1,956 1,956 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 73,994 76,703 -2,709

1.학교시설장비유지 73,994 76,703 -2,709

1.[초]공공요금및제세공과금 29,114 29,114 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 8,052 8,052 0

1.일반수용비 8,052 8,052 0

3.[초]시설일반관리 28,588 31,297 -2,709

1.일반수용비 28,588 31,297 -2,709 소규모수선 : -677,250원*4회= -2,709,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 4,100 4,100 0

1.기간제근로자인건비 3,800 3,800 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1식= -100,000

세출합계 326,658 295,089 31,569
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2023학년도 갈담초등학교회계 세입·세출 결산(안)

안  건

번  호
 2024-9

발의년월일:  2024. 4. 1.

제  안  자:  학  교  장

담  당  자:  한  정  선

1. 제안 사유

  - 2023학년도 갈담초등학교회계 세입·세출 결산을 통해 예산집행의 타당성 및 

합리성을 평가 검토하고, 효율적인 재원배분 및 단위학교 재정운영의 자율성을 

유도하고자 함.

2. 주요 내용

  - 세입·세출결산 총괄표                                             (단위: 원)

예산액 예산현액 세입결산액 세출결산액 세계잉여금 비고

460,625,000 460,625,000 460,429,600 456,505,380 3,924,220

  - 잉여금 처리 상황                                                  (단위: 원)

세계잉여금 다음연도 이월사업비 순세계 잉여금

세입결산 세출결산 차액 명시 사고 계속비 소계
결산전

이입

결산후

이월
소계

460,429,600 456,505,380 3,924,220 0 0 0 0 2,600,000 1,324,220 3,924,220

  - 세입·세출 결산내역                                             (단위: 원, %)

세입 세출

장 관 결산액 구성비 정책사업 결산액 구성비

이전수입
지방교육행정기관이전수입 416,001,250 90.4 인적자원 운용 8,002,060 1.8

기타이전수입 24,273,920 5.3 학생복지/교육격차 해소 116,144,980 25.4

자체수입
학부모부담수입 13,598,840 3.0 기본적 교육활동 64,269,760 14.1

행정활동수입 3,268,650 0.6 선택적 교육활동 103,364,030 22.6

기타수입 전년도이월금 3,286,940 0.7 교육활동 지원 59,862,600 13.1

학교 일반운영 104,861,950 23.0

합 계 460,429,600 100 학교 재무활동 0 0

합계 456,505,380 100

 붙임 2023학년도 갈담초등학교회계 세입·세출 결산서 1부.  끝. 
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2023년도 학교회계 결산총괄표

□ 세입·세출 결산 총괄표 집행년월 : 2024년 03월                                                           (단위 : 원)

예산액 예산현액 세입결산액(A) 세출결산액(B) 세계잉여금(A-B) 비고

460,625,000 460,625,000 460,429,600 456,505,380 3,924,220

□ 잉여금 처리현황 (단위 : 원)

세계잉여금 다음연도 이월사업비 보조금반환

확정액

순세계잉여금

세입결산 세출결산 차액 명시 사고 계속비 소계 결산전 이입 결산 후 이월 소계

460,429,600 456,505,380 3,924,220 0 0 0 0 0 2,600,000 1,324,220 3,924,220

□ 세입 결산 내역 (단위 : 원)

장 관 결산액 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 416,001,250 90.4

기타이전수입 24,273,920 5.3

자체수입 학부모부담수입 13,598,840 3.0

행정활동수입 3,268,650 0.7

기타수입 전년도이월금 3,286,940 0.7

합계 460,429,600 100

□ 세출 결산 내역 (단위 : 원)

정책사업 결산액 구성비(%)

인적자원 운용 8,002,060 1.8

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 학교회계 결산총괄표

학생복지/교육격차 해소 116,144,980 25.4

기본적 교육활동 64,269,760 14.1

선택적 교육활동 103,364,030 22.6

교육활동 지원 59,862,600 13.1

학교 일반운영 104,861,950 23.0

학교 재무활동 0 0.0

합계 456,505,380 100

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세입결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)장 관 항 목

1. 이전수입 440,406,000 440,406,000 440,275,170 130,830

1. 지방교육행정기관이전수입 416,132,000 416,132,000 416,001,250 130,750

1. 교육비특별회계전입금수입 416,132,000 416,132,000 416,001,250 130,750

1. 교육비특별회계전입금 416,132,000 416,132,000 416,001,250 130,750

2. 기타이전수입 24,274,000 24,274,000 24,273,920 80

1. 학교회계간이전수입 12,274,000 12,274,000 12,273,920 80

1. 다른학교회계전입금 12,274,000 12,274,000 12,273,920 80

2. 기타공공이전수입 12,000,000 12,000,000 12,000,000 0

1. 기타공공지원금 12,000,000 12,000,000 12,000,000 0

2. 자체수입 16,931,000 16,931,000 16,867,490 63,510

1. 학부모부담수입 13,684,000 13,684,000 13,598,840 85,160

1. 수익자부담수입 13,684,000 13,684,000 13,598,840 85,160

1. 급식비 13,684,000 13,684,000 13,598,840 85,160

2. 행정활동수입 3,247,000 3,247,000 3,268,650 -21,650

1. 사용료및수수료 1,256,000 1,256,000 1,256,490 -490

1. 사용료및수수료 1,256,000 1,256,000 1,256,490 -490

2. 기타행정활동수입 1,991,000 1,991,000 2,012,160 -21,160

1. 이자수입 1,630,000 1,630,000 1,630,390 -390

2. 기타행정활동수입 361,000 361,000 381,770 -20,770

3. 기타수입 3,288,000 3,288,000 3,286,940 1,060

1. 전년도이월금 3,288,000 3,288,000 3,286,940 1,060

1. 순세계잉여금 3,288,000 3,288,000 3,286,940 1,060

1. 순세계잉여금 3,288,000 3,288,000 3,286,940 1,060

세입합계 460,625,000 460,625,000 460,429,600 195,400

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세출결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 인적자원 운용 8,540,000 8,540,000 8,002,060 537,940

1. 교직원 복지 및 역량강화 4,214,000 4,214,000 4,157,580 56,420

1. 교직원역량강화 2,339,000 2,339,000 2,288,820 50,180

1. 자율연수 2,339,000 2,339,000 2,288,820 50,180

2. 교직원복지 1,875,000 1,875,000 1,868,760 6,240

1. 동호회지원 1,375,000 1,375,000 1,368,760 6,240

2. 교원안심서비스 500,000 500,000 500,000 0

2. 기타 교직원보수 4,326,000 4,326,000 3,844,480 481,520

1. 교직원대체인건비 4,326,000 4,326,000 3,844,480 481,520

1. 직원대체인건비 3,000,000 3,000,000 2,521,500 478,500

2. 급식종사자 대체 인건비 1,326,000 1,326,000 1,322,980 3,020

2. 학생복지/교육격차 해소 116,366,000 116,366,000 116,144,980 221,020

1. 급식 관리 60,347,000 60,347,000 60,337,010 9,990

1. 학교급식운영 60,347,000 60,347,000 60,337,010 9,990

1. 급식재료구입비 48,873,000 48,873,000 48,872,140 860

2. 급식운영비 7,824,000 7,824,000 7,821,700 2,300

3. 영양교육 200,000 200,000 193,180 6,820

4. 학교급식운반차량운영비 2,450,000 2,450,000 2,449,990 10

5. 급식실운영 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

2. 보건관리 14,779,000 14,779,000 14,575,030 203,970

1. 학생및교직원보건안전관리 7,332,000 7,332,000 7,128,030 203,970

1. 학생건강검사 137,000 137,000 122,200 14,800

2. 보건실운영 3,470,000 3,470,000 3,469,730 270

3. 흡연예방 및 금연실천학교 운영 500,000 500,000 500,000 0

4. 감염병관리 3,100,000 3,100,000 2,911,100 188,900

5. 조리원폐암검진비 125,000 125,000 125,000 0

2. 학교환경위생관리 7,447,000 7,447,000 7,447,000 0

1. 먹는물관리 1,767,000 1,767,000 1,815,000 -48,000

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세출결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

2. 공기질측정 5,680,000 5,680,000 5,632,000 48,000

3. 학생복지 41,240,000 41,240,000 41,232,940 7,060

1. 교육복지우선 2,200,000 2,200,000 2,200,000 0

1. 교육복지사업 운영비 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

2. 에듀페이 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0

2. 학생복지운영 39,040,000 39,040,000 39,032,940 7,060

1. 졸업앨범제작 1,034,000 1,034,000 1,033,500 500

2. 학생교과서구입 7,199,000 7,199,000 7,190,480 8,520

3. 통학차량(임차)운영 14,535,000 14,535,000 14,865,620 -330,620

4. 통학택시운영 16,272,000 16,272,000 15,943,340 328,660

3. 기본적 교육활동 64,739,000 64,739,000 64,269,760 469,240

1. 교과 활동 34,907,000 34,907,000 34,451,180 455,820

1. 교과활동지원 4,800,000 4,800,000 4,800,000 0

1. 학습준비물구입 800,000 800,000 800,730 -730

2. 교수학습자료구입 500,000 500,000 500,000 0

3. 두드림학교운영 2,500,000 2,500,000 2,499,270 730

4. 기초학력교재(수자원) 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

2. 과학 교과활동 1,600,000 1,600,000 1,598,480 1,520

1. 교과운영 1,600,000 1,600,000 1,598,480 1,520

3. 체육 교과활동 1,690,000 1,690,000 1,689,090 910

1. 교과운영 600,000 600,000 599,690 310

2. 스포츠클럽운영 700,000 700,000 700,000 0

3. 체육시설개방지원 390,000 390,000 389,400 600

4. 외국어 교과활동 1,560,000 1,560,000 1,560,000 0

1. 교과운영 200,000 200,000 200,000 0

2. 원어민원격화상강의 1,360,000 1,360,000 1,360,000 0

5. 특수교육교과활동 2,900,000 2,900,000 2,894,200 5,800

1. 교과운영 2,700,000 2,700,000 2,717,000 -17,000

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세출결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

2. 학습준비물지원 200,000 200,000 177,200 22,800

6. 유치원 교과활동 22,357,000 22,357,000 21,909,410 447,590

1. 교과운영 18,136,000 18,136,000 17,681,140 454,860

2. 유아학비지원(교육과정) 2,021,000 2,021,000 2,028,270 -7,270

3. 다꿈사랑방학교 2,200,000 2,200,000 2,200,000 0

2. 창의적 체험활동 29,832,000 29,832,000 29,818,580 13,420

1. 자율활동 17,832,000 17,832,000 17,818,580 13,420

1. 학생회활동지원 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0

2. 학급교육활동경비 2,100,000 2,100,000 2,100,000 0

3. 체육대회 500,000 500,000 487,290 12,710

4. 학교특색사업 6,032,000 6,032,000 6,031,290 710

5. 마을연계교육과정(교육청) 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0

6. 행복한스포츠락 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

7. 학교특색교육(교육청) 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0

2. 현장체험학습활동 12,000,000 12,000,000 12,000,000 0

1. 현장체험학습(수학여행) 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0

2. 현장체험학습(수자원) 11,000,000 11,000,000 11,000,000 0

4. 선택적 교육활동 103,639,000 103,639,000 103,364,030 274,970

1. 방과후학교 운영 93,159,000 93,159,000 92,884,120 274,880

1. 방과후학교운영 19,280,000 19,280,000 19,254,810 25,190

1. 방과후학교운영(지자체) 7,280,000 7,280,000 7,280,000 0

2. 방과후학교운영(교육청) 12,000,000 12,000,000 11,974,810 25,190

2. 돌봄교실운영 26,906,000 26,906,000 26,843,110 62,890

1. 돌봄교실운영 230,000 230,000 229,200 800

2. 돌봄교실운영(지자체) 5,500,000 5,500,000 5,500,000 0

3. 돌봄교실운영(교육청) 21,176,000 21,176,000 21,113,910 62,090

3. 유치원방과후과정운영 46,973,000 46,973,000 46,786,200 186,800

1. 유치원 방과후 특성화 과정 운영 5,220,000 5,220,000 5,220,000 0

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세출결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

2. 유치원시간제기간제교사인건비 35,436,000 35,436,000 35,210,490 225,510

3. 유아학비지원(방과후과정) 1,200,000 1,200,000 1,183,100 16,900

4. 방학중 혼합급식비 1,906,000 1,906,000 1,882,010 23,990

5. 방학중 통학비 231,000 231,000 310,600 -79,600

6. 유치원방과후과정비 2,980,000 2,980,000 2,980,000 0

2. 기타 선택적 교육활동 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

1. 다문화교육운영 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

1. 다문화교육프로그램운영 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0

3. 독서활동 7,480,000 7,480,000 7,479,910 90

1. 독서활동운영 7,480,000 7,480,000 7,479,910 90

1. 도서구입 5,400,000 5,400,000 5,400,000 0

2. 도서관운영 2,080,000 2,080,000 2,079,910 90

5. 교육활동 지원 60,297,000 60,297,000 59,862,600 434,400

1. 교무업무 운영 9,232,000 9,232,000 9,071,800 160,200

1. 교무학사운영 9,232,000 9,232,000 9,071,800 160,200

1. 교무학사운영 5,609,000 5,609,000 5,481,970 127,030

2. 입학식 및 졸업식 750,000 750,000 717,800 32,200

3. 환경정리 2,873,000 2,873,000 2,872,030 970

2. 학습지원실 운영 12,470,000 12,470,000 12,250,980 219,020

1. 정보화실운영 12,470,000 12,470,000 12,250,980 219,020

1. 학교정보화지원 12,470,000 12,470,000 12,250,980 219,020

3. 교육여건 개선 36,600,000 36,600,000 36,545,000 55,000

1. 교육환경개선 36,600,000 36,600,000 36,545,000 55,000

1. 교실환경개선 6,600,000 6,600,000 6,545,000 55,000

2. 교수학습교구지원 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

3. 생태환경학습장 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0

4. 생활지도운영 1,995,000 1,995,000 1,994,820 180

1. 학생생활상담지도 1,995,000 1,995,000 1,994,820 180

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 세출결산서

학 교 명 : 갈담초등학교 집행년월 : 2024년 03월 (단위 : 원)

과목 예산액

(A)

예산현액

(B)

결산액

(C)

차액

(B-C)정책 단위 세부 세부항목

1. 상담실운영비 1,995,000 1,995,000 1,994,820 180

6. 학교 일반운영 107,044,000 107,044,000 104,861,950 2,182,050

1. 시설 장비 유지 66,212,000 66,212,000 66,181,150 30,850

1. 학교시설장비유지 66,212,000 66,212,000 66,181,150 30,850

1. 공공요금및제세공과금 29,640,000 29,640,000 29,257,990 382,010

2. 연료비 720,000 720,000 0 720,000

3. 시설관리용역 6,412,000 6,412,000 6,224,000 188,000

4. 시설일반관리 23,797,000 23,797,000 25,057,340 -1,260,340

5. 당직관리 2,640,000 2,640,000 2,640,000 0

6. 청소원인건비 3,003,000 3,003,000 3,001,820 1,180

2. 학교운영 협력 2,150,000 2,150,000 2,145,140 4,860

1. 학교운영위원회운영 700,000 700,000 698,440 1,560

1. 학교운영위원회운영 700,000 700,000 698,440 1,560

2. 학부모협력 1,450,000 1,450,000 1,446,700 3,300

1. 학부모교육 1,450,000 1,450,000 1,446,700 3,300

3. 학교기관 운영 38,682,000 38,682,000 36,535,660 2,146,340

1. 부서기본운영 27,191,000 27,191,000 25,481,500 1,709,500

1. 교장실운영 9,325,000 9,325,000 8,571,520 753,480

2. 행정실운영 17,866,000 17,866,000 16,909,980 956,020

2. 병설유치원기본운영 11,491,000 11,491,000 11,054,160 436,840

1. 유치원운영 11,291,000 11,291,000 10,854,160 436,840

2. 유치원 운영 200,000 200,000 200,000 0

세출합계 460,625,000 460,625,000 456,505,380 4,119,620

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 불용사유별 현황

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 원)

세부사업 예산현액 불용액

불용액원인별 내역

불용비(%)예산

집행잔액

계획변경

취소

예산절감

(예산보유액)

정원 및

기준호봉

미달운영

지급사유

미발생
기타 계

교직원대체인건비 4,326,000 481,520 481,520 0 0 0 0 0 481,520 11.7

교직원역량강화 2,339,000 50,180 50,180 0 0 0 0 0 50,180 1.2

교직원복지 1,875,000 6,240 6,240 0 0 0 0 0 6,240 0.2

학교급식운영 60,347,000 9,990 9,990 0 0 0 0 0 9,990 0.2

학생및교직원보건안전관리 7,332,000 203,970 203,970 0 0 0 0 0 203,970 5.0

학교환경위생관리 7,447,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

교육복지우선 2,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

학생복지운영 39,040,000 7,060 7,060 0 0 0 0 0 7,060 0.2

교과활동지원 4,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

과학 교과활동 1,600,000 1,520 1,520 0 0 0 0 0 1,520 0.0

체육 교과활동 1,690,000 910 910 0 0 0 0 0 910 0.0

외국어 교과활동 1,560,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

특수교육교과활동 2,900,000 5,800 5,800 0 0 0 0 0 5,800 0.1

유치원 교과활동 22,357,000 447,590 447,590 0 0 0 0 0 447,590 10.9

자율활동 17,832,000 13,420 13,420 0 0 0 0 0 13,420 0.3

현장체험학습활동 12,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 불용사유별 현황

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 원)

세부사업 예산현액 불용액

불용액원인별 내역

불용비(%)예산

집행잔액

계획변경

취소

예산절감

(예산보유액)

정원 및

기준호봉

미달운영

지급사유

미발생
기타 계

방과후학교운영 19,280,000 25,190 25,190 0 0 0 0 0 25,190 0.6

돌봄교실운영 26,906,000 62,890 62,890 0 0 0 0 0 62,890 1.5

유치원방과후과정운영 46,973,000 186,800 186,800 0 0 0 0 0 186,800 4.5

독서활동운영 7,480,000 90 90 0 0 0 0 0 90 0.0

다문화교육운영 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

교무학사운영 9,232,000 160,200 160,200 0 0 0 0 0 160,200 3.9

학생생활상담지도 1,995,000 180 180 0 0 0 0 0 180 0.0

학교폭력예방 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

정보화실운영 12,470,000 219,020 219,020 0 0 0 0 0 219,020 5.3

교육환경개선 36,600,000 55,000 55,000 0 0 0 0 0 55,000 1.3

부서기본운영 27,191,000 1,709,500 1,709,500 0 0 0 0 0 1,709,500 41.5

병설유치원기본운영 11,491,000 436,840 436,840 0 0 0 0 0 436,840 10.6

학교시설장비유지 66,212,000 30,850 30,850 0 0 0 0 0 30,850 0.7

학교운영위원회운영 700,000 1,560 1,560 0 0 0 0 0 1,560 0.0

학부모협력 1,450,000 3,300 3,300 0 0 0 0 0 3,300 0.1

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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2023년도 불용사유별 현황

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 원)

세부사업 예산현액 불용액

불용액원인별 내역

불용비(%)예산

집행잔액

계획변경

취소

예산절감

(예산보유액)

정원 및

기준호봉

미달운영

지급사유

미발생
기타 계

합계 460,625,000 4,119,620 4,119,620 0 0 0 0 0 4,119,620 100.0

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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  2023학년도 갈담초등학교 발전기금 결산(안)

안  건

번  호
 2024-10

발의년월일:  2024. 4. 1.
제  안  자:  위  원  장
담  당  자:  김  수  정

1. 제안 사유

  - 2023학년도 갈담초등학교발전기금 결산을 통해 발전기금의 조성 및 집행의 

타당성·합리성을 평가·검토하고 효율적으로 운영하고자 함.

2. 주요 내용

  - 세입·세출결산 총괄표                                             (단위: 원)

세입액 세출액 잔액 비고

201,470 0 201,470

  - 세입 결산 내역                                                    (단위: 원)

사업명 이월금 및 이자수입 접수액 계

2023학년도 학생장학금 201,470 0 201,470

합  계 201,470 0 201,470

  - 세출 결산 내역                                                  (단위: 원, %)

사업명 세입액 세출내역 잔액

2023학년도 학생장학금 201,470 0 201,470

합  계 201,470 0 201,470

 붙임 2023회계년도 발전기금 결산 보고서 1부.  끝.

- 75 -



- 76 -



회계연도 학교발전기금 회계결산 보고서2023

운영위원회갈담초등학교

1. 세입·세출결산 총괄표

가. 세입액 : 201,470 원

나. 세출액 : 0 원

다. 잔  액 : 201,470 원

2. 세입 결산 명세 : "별첨1"과 같음

3. 세출 결산 명세(사업내용) : "별첨2"과 같음

4. 기타 : "별첨3"과 같음

※붙임서류

  1. 결산의 개황(槪況) 및 분석에 관한 서류

  2. 수입 및 지출계산서(학교발전기금접수대장 및 학교발전기금출납부 사본 등)

  3. 예탁금잔액증명서

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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<별첨1>
2. 세입 결산 명세

사업명 이월금 및 이자,기타수입 접수액 계

(단위 : 원)

학생장학금 201,470 0 201,470

합 계 201,470 0 201,470

<별첨2>
3. 세출 결산 명세(사업내용)

사업명 세입액 세출내역 잔 액

(단위 : 원)

학생장학금 201,470 0 201,470

합 계 201,470 0 201,470

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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<별첨3>
4. 현금외 기탁내역

접수번호 접수일자 기탁자
기탁내역

(재산·물품명 등)
수량 단위 사용용도

(단위 : 원)

      전북특별자치도교육청 갈담초등학교
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